
Krásné, slunečné počasí a velký zájem lidí nejen z Pelhřimo-
va provázel v sobotu 13. dubna slavnostní otevření cyklo-
stezky, která vede od silnice III/11244 v lokalitě Polní Dvůr 
ve směru na Pavlov.
V prvopočátku bylo požehnáno výklenkové kapličce, stojící 
poblíž odstavného parkoviště u cyklostezky. Kaplička byla  
na své nové místo přesunuta na podzim loňského roku. 
Původně stála v areálu firmy DEKTRADE. Stěhování nebylo 
vůbec snadné, což připomenul místostarosta Zdeněk Jaroš. 
„Nejdříve jsme chtěli využít České dráhy a kapličku stěhovat 
jako kdysi v Mostě kostel, ale odradila nás cena. Nakonec 
jsme ji za pomoci firmy Status přestěhovali na nákladním 
autě.“ 
Kaplička na novém místě prošla renovačním procesem a sta-
la se z ní nádherná dominanta. Aktu žehnání jí i cyklostezce 
se ujali páter Karol Lovaš a Max Kašparů. „Přeji této kap-

li, aby byla dočasným domovem pro všechny, kteří budou 
kolem ní procházet, projíždět. Těm, kteří u ní budou chtít  
na malou chvíli spočinout, aby se zastavili. V dnešní době to 
není vůbec málo,“ uvedl Karol Lovaš.
Provoz na samotné cyklostezce byl slavnostně zahájen  
na břehu Kulíkova rybníka. Přestřižení pásky se rukou spo-
lečnou ujali starosta města Ladislav Med, místostarosta Zde-
něk Jaroš, náměstek hejtmana Kraje Vysočina Roman Fabeš, 
ředitelka územního odboru IROP pro Kraj Vysočina Renáta 
Marková a za zhotovitelskou firmu Swietelsky Petr Kříž.
Při této příležitosti starosta města připomenul, že myšlen-
ka cyklostezky ve směru na Rynárec je letitá. „Na tomto 
místě jsme stáli už před deseti lety. Cyklostezka byla pů-
vodně projektována vedle silnice na Rynárec. Zdeněk Jaroš  
po svém příchodu na radnici přišel s myšlenkou, že by 
mohla vést kolem vody, což jsme všichni přivítali. Vznik-

la tak nová studie,“ sdělil Ladislav Med a dodal: „Za reali-
zaci bych chtěl poděkovat především zhotoviteli – firmě 
Swietelsky,  Studiu A, které cyklostezku projektovalo, dále 
investičnímu a hospodářskému odboru městského úřadu  
a také firmě Status za pomoc při stěhování kapličky.“
Umístění cyklostezky, která byla vybudována za pomocí 
dotací ze Státního fondu dopravní infrastruktury, IROPu  
a rovněž příspěvku Kraje Vysočina, k toku říčky Bělé kvito-
val i náměstek hejtmana Roman Fabeš. „Myšlenka vzdálit 
cyklostezku od silnice je skvělá, okolní příroda je kouzelná. 
To, že je tu dnes tolik lidí, ukazuje, že se jedná o správnou 
investici,“ byl přesvědčen.
Slavnostní část zakončila spanilá jízda historických kol, po 
ní následovala volná zábava. Užili si malí i velcí. Dobrou 
náladu podpořila kapela Synkopa, přítomní měli k dispozici 
nápoje zdarma a mohli si opéci špekáčky. Nechyběla řada 
stánků, kde se lidé mohli pobavit a zároveň získat užitečné 
informace. Kdo chtěl, mohl využít i pocitové mapy města. 
Ta umožňuje občanům zaznamenat místa, která jim dělají 
radost nebo naopak místa, která by podle jejich mínění bylo 
dobré vylepšit.                                                                       (va)

Zpravodaj Města Pelhřimov a jím zřízených organizací. Ročník XXVI, číslo 4, 26. dubna 2024, ZDARMA 

Školy připravily  
kouzelné zápisy

Technické služby mají
nového pomocníka

Taekwondistka Hronová
stále sní o olympiádě

Za velkého zájmu lidí byla otevřena cyklostezka na Pavlov

Fotogalerii z otevření cyklostezky naleznete zde

Sdílená kola se vrací do Pelhřimova. Opět 
nabídnou prvních patnáct minut zdarma

Pelhřimov se chystá na novou vlnu cyklistické mobility. 
Od 1. května budou lidé opět k dispozici padesát sdíle-
ných kol ve dvaceti strategicky rozmístěných stanicích. 
Místní i turisté tak budou moci využívat tuto ekologickou  
a zdravou formu dopravy, která zároveň pomůže snižovat 
dopravní zátěž a zlepšovat ovzduší ve městě. 
Aby byla služba co nejdostupnější, díky finanční podpoře 
Města Pelhřimov budou mít všichni obyvatelé a návštěvníci 
města patnáct minut na každou jízdu zdarma. Následně  se 
bude uživatelům účtovat standardní sazba 25 Kč za každých 
dalších třicet minut jízdy. Tato nabídka je dostupná všem 
obyvatelům i návštěvníkům, kteří se rozhodnou využít této 
moderní formy dopravy.
Loňský zkušební provoz sdílených kol v Pelhřimově byl 
úspěšný a získal si velkou popularitu mezi obyvateli.
„Je skvělé vědět, že občané a návštěvníci Pelhřimova minu-
lý rok sdílená kola hojně využívali. Najezdili přes sedm tisíc 
kilometrů. Jezdili do práce, do školy, za zábavou či se jen 
rychleji přesouvali z místa na místo, a ušetřili přibližně tunu 
oxidu uhličitého, pokud budeme brát cestu na kole jako al-

ternativu auta. Hlavně ale sportovali a tím dělali něco pro 
sebe,“ zhodnotil využívání kol místostarosta Karel Krato-
chvíl.
Na základě této pozitivní zkušenosti se město rozhodlo po-
kračovat v podpoře cyklistické mobility i v letošním roce. 
Výběrové řízení na poskytovatele služby nazvané „Bikesha-
ring v Pelhřimově 2024-2026“ vyhrála na tři roky společnost 
nextbike Czech Republic s.r.o. 
Pro obyvatele i návštěvníky, kteří již v loňském roce využívali 
sdílená kola, se nic nemění a od 1. května mohou kola využí-
vat nadále. Aplikace nextbike zůstává stejná.

Proces půjčení kola je jednoduchý
Stačí si stáhnout zdarma aplikaci nextbike, aktivovat účet  
a najít volné kolo v blízkosti. Po načtení QR kódu na kole  
se automaticky odemkne zámek a jízda může začít. 
Pro správné ukončení výpůjčky je kolo třeba vrátit do jedné 
ze stanic nextbike, které jsou vyznačené v aplikaci nebo na 
webu https://www.nextbikeczech.com/mesto/pelhrimov/                  
                                                                                              (měú)

 

 

 

PROJEKT  
„REVITALIZACE RYBNÍKA STRÁŽ V PELHŘIMOVĚ – 

CYKLOSTEZKA“  
BYL PODPOŘEN Z PROGRAMU  

„CYKLODOPRAVA A CYKLOTURISTIKA 2023“  
VE VÝŠI 3,000.000,-- Kč 

V lednu město Pelhřimov otevřelo dveře kreativním my-
šlenkám vyhlášením Architektonicko-krajinářské soutěže 
zaměřené na „Revitalizaci okolí kaple sv. Anny a její obno-
vu“. S nadšením přijalo rekordních 27 návrhů, které odha-
lily bohatství talentu a snahy o obnovu tohoto historického 
klenotu. 
Odborná porota, složená ze špičkových architektů a zástup-
ců města, pečlivě 17. dubna hodnotila každý předložený ná-
vrh.  Soutěž byla rozdělena do dvou etap: první se zaměřila 
na revitalizaci okolí kaple, zatímco druhá hledala vhodnou 
formu obnovy samotného sakrálního objektu v souladu  
s revitalizovaným prostředím.
Po složitých diskuzích a vášnivých debatách bylo rozhod-
nuto o nejlepších návrzích, které budou předloženy Radě 
města k projednání a schválení, poté budou výsledky ozná-
meny veřejnosti. „Kaple sv. Anny, dlouho opomíjený poklad 
raného baroka, dostal novou šanci na zářivý návrat díky 
rozhodnutí církve předat majetek do rukou města, s cílem 
zachránit tuto významnou památku. Město Pelhřimov se tak 
může těšit na novou éru pro kapli sv. Anny, která si zaslouží 
být opětovně ozdobou regionu a místem setkávání pro jeho 
obyvatele i návštěvníky z daleka,“ uvedl starosta Ladislav 
Med.                                                                                     (měú)

Porota vybírala z návrhů  
na revitalizaci kaple sv. Anny
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Okénko zastupitelů
Vážení občané města Pelhřimova.
Zastupitelstvo města Pelhřimova v březnu schválilo rozpo-
čet na rok 2024 v celkové  výši 692 193 000,- Kč a tím byl dán 
základ úspěšného rozvoje našeho města.
Technické služby města Pelhřimova je třeba pochválit za 
péči o veřejnou zeleň a záhony s jarními květinami.                                                                                          
Díky skvělé práci ředitelů a ředitelek našich školských zaříze-
ní a finanční podpoře města jsou naše školy na velmi dobré 
materiální i odborné úrovni. 
Také bych rád pochválil Pelhřimovskou sportovní s.r.o, která 
zavedla v bazénu nové informační systémy pro návštěvníky, 
čipové hodinky a čtečky.
Schválením bytové koncepce se město neposunulo ve sprá-
vě svých bytů na vyšší úroveň. Vstupní prostory do našich 
bytových objektů by si zasloužily mnohem lepší údržbu. Ná-
jemné se od 1. ledna 2024 zvýšilo na 100 Kč za m2 nejen  
u nově přidělovaných zrenovovaných bytů, ale i u bytů star-
ších, které jsou 30 let bez údržby, což je nepoměr.                                                                                     
Závěrem bych chtěl všem popřát hlavně zdraví a hodně po-
hody.                                 Bohumil Kovanda, zastupitel města

Poprvé zasedli do lavic. Školy připravily 
pro budoucí prvňáčky kouzelné zápisy

Vážení přátelé,
rok se s rokem sešel a v defilé okének zastupitelů se jako  
na orloji objevila opět tatáž figurka, stejný herec. Za ten rok 
si člověk projde na radnici spoustou rolí, někdy má pocit,  
že hraje v komedii, někdy v tragédii, ale nejčastěji je to čino-
hra. Hra, kterou píše běžný život.
Co tedy bude ve scénáři nejbližší doby? Určitě velkým „ku-
sem“ bude přístavba na ZŠ Na Pražské. Stavební práce za-
počnou v červnu a během příštího roku by mělo být hotovo. 
Vzniknou nové specializované učebny a oddělení školní dru-
žiny. Tato základní škola dozná ještě jedné proměny – letos 
odchází do důchodu pan ředitel Luděk Charouzek, velký 
sportovec a skvělý člověk. Všichni, kdo ho znají, ví, že jeho 
důchod bude spíše aktivní jízdou než klidným chytáním ryb 
v bačkorách.
Změny proběhnou ve sportovním areálu – v nejbližších týd-
nech zprovozníme hřiště minigolfu a po dalších úpravách 
dva volejbalové kurty a občerstvení, které budou k dispozi-
ci veřejnosti. Lákadlem mohou být rovněž i nové sportovní 
kluby – oddíl lukostřelby (na „předváděčkách“ se Vás vystří-
dala téměř stovka) a Skate gang Pelhřimov pro všechny mi-
lovníky „prkýnek“.  
Od začátku května se můžete těšit na provoz sdílených kol 
NEXTBIKE (opět čtvrthodina zdarma), která u nás budou 
jezdit nejméně tři roky. A pokud byste si chtěli zaběhat,  
za dveřmi už podupává Běh pro úsměv s datem 18. května. 
Poběží se při něm i certifikovaný půlmaraton.
Závěrem mi dovolte připomenout, že se těšíme na Vaše ná-
pady v participativním rozpočtu SPOLEČNOU CESTOU 2024 
a že děkujeme za Vaše podněty, které nám dáváte při našich 
setkáních (třeba v rámci minijarmarků).
                                       Karel Kratochvíl, místostarosta města

Budoucí školáci si užili nezapomenutelné zápisy do prvních 
tříd. Ty se uskutečnily v pátek 5. a sobotu 6. dubna. Učitelé 
a jejich pohádkoví pomocníci ze všech čtyř pelhřimovských 
základních škol se při zápisech snažili o to, aby dětem při-
pravili nejen pohádkový zážitek, ale také otestovali jejich 
základní dovednosti, které jsou nutné pro školní úspěchy.
Děti se bavily a učily zároveň, když se hravou formou po-
dílely na různých aktivitách, jako jsou počítání, zpěv, malo-
vání, rozpoznávání barev a geometrických tvarů. Bez obav 
a nervozity zvládaly úkoly, které si pro ně učitelé připravili. 
Rodiče, kteří se účastnili zápisu svých dětí, byli pyšní na to, 
jak samostatně a sebejistě úkoly zvládaly.
Žáci ZŠ Krásovy domky se proměnili v princezny a pohádko-
vé postavičky inspirované Zlatovláskou, v ZŠ Komenského se 
děti přenesly na palubu pirátské lodi. 
ZŠ Na Pražské si zvolila téma Kouzelný zápis s Harry Potte-
rem, děti tak zažily atmosféru světa čar a kouzel. Závěrem si 
odnesly pamětní listy, bonbony, čarovné hůlky, keramickou 
sovičku Hedviku a perníčky. Rodiče mohli ochutnat kouzel-

nickou kávu ve stánku Magic Coffee. V ZŠ Osvobození se žáci 
převlékli do kostýmů představujících čtyři roční období. Zde 
na budoucí prvňáčky kromě znalostních úkolů čekaly i po-
hybové aktivity.
Kromě samotných zápisů měly pelhřimovské školy čestné 
hosty – místostarosty Zdeňka Jaroše a Karla Kratochvíla, 
kteří si nejen prohlédli průběh zápisů, ale také si vyzkoušeli, 
zda by jako budoucí školáci obstáli.                                 (měú)

Základní škola Celkem u zápisu Žádost o přijetí Žádost o odklad
Krásovy domky

Komenského

Na Pražské

Osvobození

Výsledky zápisu - duben 2024

Odstartoval druhý ročník participativ-
ního rozpočtu pod názvem „Společnou 
cestou 2024“. Lidé v Pelhřimově a míst-
ních částech budou i letos rozhodovat 
o tom, kam půjde část městských fi-
nancí. Město vyčlenilo na realizaci pro-
jektů participativního rozpočtu celkem 
750 tisíc korun, což je o 250 tisíc korun 
více než v minulém roce. 
„Je to pro nás důležitý krok k posílení 
spolupráce s vámi, občany, a k podpoře 
vašich nápadů a iniciativ pro zlepšení 
Pelhřimova,“ uvedl místostarosta Karel 
Kratochvíl. 
Novinkou letošního ročníku je mož-
nost podpořit nejen menší projek-
ty s rozpočtem od 40 do 250 tisíc 
korun, ale také jeden větší projekt  
s rozpočtem od 250 do 500 tisíc korun. 
„Tím chceme dát šanci i větším a kom-
plexnějším nápadům, které by mohly 
výrazně přispět ke zkvalitnění veřejné-
ho prostoru a života v našem městě,“ 
doplnil místostarosta.

Výzva pro občany
Vyzýváme občany k aktivnímu zapoje-
ní do participativního rozpočtu. Před-
kládejte své návrhy na projekty, které 
byste rádi viděli realizované v našem 
městě. Pamatujte, že vaše návrhy musí 
být konkrétní a mít podobu projektů. 
Každý návrh musí obsahovat název  
a předmět projektu, odůvodnění jeho 
přínosu a místo realizace, stejně jako 
odhadovaný rozpočet.
Návrhy projektů můžete předkládat  
a konzultovat do 30. června 2024.  
V průběhu července a srpna proběh-
ne kontrola realizovatelnosti návrhů. 
Veřejná prezentace projektů a veřejné 
hlasování se uskuteční v září a říjnu.  
Na konci října budou známy projekty, 
které zvítězily a které budou realizo-
vány. Realizaci zajistí město Pelhřimov  
v roce následujícím. 
„Děkuji vám za váš zájem a aktivní 
účast na tvorbě naší společné budouc-
nosti,“ vyjádřil poděkování místosta-
rosta Karel Kratochvíl.
Participativní rozpočet a výzva Spo-

lečnou cestou 2024 byly projednány  
na 30. řádné schůzi Rady města Pelhři-
mov 18. 3. 2024 a schváleny usnese-
ním č. 30/13/2024/R.
Veškeré informace, kompletní znění 
pravidel a výzvy jsou uvedeny na webu 
města www.mestopelhrimov.cz pod 
samostatnou dlaždicí participativní 

rozpočet. Návrhy projektů lze podávat 
elektronicky i v papírové podobě.
Garantem projektu je místostarosta 
Karel Kratochvíl, kontaktní osobou 
pro případné dotazy a konzultace je 
Petra Matoušů, odbor investiční, úsek 
rozvoje města (matousu.p@mupe.cz,  
565 351 459).                                  (měú)

Zapojte se do rozhodování. Startuje další 
ročník participativního rozpočtu

    Jednoduchá cesta, jak společně zlepšit Pelhřimov

Až 750 tis. Kč pro vaše nápady

2024
SPOLEČNOU 
CESTOU

Podpoříme jeden velký projekt s rozpočtem 250 - 500 tis. Kč 

a menší projekty s rozpočtem 40 - 250 tis. Kč

více informací naleznete na:

www.mestopelhrimov.cz    Společnou cestou - participativní rozpočet

HARMONOGRAM PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU
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Máte nápad? Schází vám něco ve vašem okolí?
 

Město Pelhřimov zajistí:

SSPPOOLLEEČČNNOOUU
CCEESSTTOOUU

Jednoduchá cesta jak zlepšit Pelhřimov. 
VAŠE NÁPADY + 500 000 KČ = CESTA KE ZLEPŠENÍ MĚSTA

Město Pelhřimov

Z rozpočtu města Pelhřimov pro rok 2024 bude vyčleněna částka 500 000 Kč 
určená na realizaci projektů občanů. Sepište návrh a pošlete do 16. 7. 2023.

mestopelhrimov.munipolis.cz

• kontrolu, že je projekt realizovatelný a v souladu s pravidly
• realizaci vítězných návrhů

Harmonogram participativního rozpočtu:

31. 7. – 31. 8. 
Kontrola 

realizovatelnosti 
návrhů

15. 5. – 30. 7. 
Podání návrhů a 
jejich případná 

konzultace

1. 9. – 30. 9. 
Prezentace 

projektů

31. 10. 
Zveřejnění výsledků
a zahájení realizace 
vítězných projektů

1. 10. – 22. 10.
 Veřejné 

hlasování

Více informací naleznete na:

www.mestopelhrimov.cz     Participativní rozpočet
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Pocitová mapa, oblíbená mezi občany Pelhřimova, se opět 
vrací na náměstí v době konání MINI jarmarku, který mohou 
všichni navštívit dne 11. května. Tato mapa poskytuje obča-
nům příležitost vyjádřit své názory a pocity ohledně témat 
týkajících se například dopravy a všeho, co se líbí nebo ne-
líbí ve městě.
Od 9 do 13 hodin budou mít návštěvníci MINI jarmarku 
možnost přispět svými názory a zkušenostmi k rozvoji měs-
ta. Pomocí barevných štítků a popisků mohou označit místa, 
která považují za problematická, nebo naopak za pozitiv-
ní. Tato aktivita pomáhá městu lépe porozumět potřebám  
a preferencím občanů a přispět k plánování budoucích zlep-
šení veřejného prostoru a třeba právě i dopravy.
Kromě toho budou mít účastníci MINI jarmarku možnost zís-
kat informace k participativnímu rozpočtu „Společnou ces-
tou 2024“. Tato iniciativa umožňuje občanům zapojit se do 
rozhodování o části veřejného rozpočtu a předkládat návrhy 
na projekty. To je skvělá příležitost pro občany aktivně se 
podílet na formování budoucnosti Pelhřimova.
„Na květnovém minijarmarku nás bude hlavně zajímat téma 
dopravy, a to jak automobilové (včetně dopravy v klidu), tak 
pěší či cyklodopravy. Není to téma bez kontroverze, ale pro 
nás všechny nesmírně aktuální,“ pozval občany místostaros-
ta Karel Kratochvíl.                                                                 (měú)

Pocitová mapa se vrací na náměstí

Město má novou úřední desku
Město Pelhřimov nainstalovalo na budovu radnice na Ma-
sarykově náměstí novou a uživatelsky přívětivější digitální 
úřední desku. Město tak zmodernizovalo komunikaci s oby-
vateli i s návštěvníky, kteří zde mohou najít veškeré potřeb-
né úřední dokumenty, ale také mají možnost podívat se  
na městský web, kalendář akcí, vyhledávat v mapě či  
v jízdních řádech nebo si v klidu přečíst Pelhřimovské noviny  
a další. Občané mají možnost rychlého vyhledávání, snad-
ného ovládání panelu, použití poslechu vybraného textu  
a zvětšování čteného textu dle potřeby (přes tlačítka plus  
a mínus). Digitální úřední deska je v provozu 24 hodin denně. 
Klasická úřední deska, umístěná v budově radnice, je nadále 
zachována.                                                                                        (měú)
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Studenti si vyzkoušeli práci na městském úřadě Modře nasvícená Kalvárie 
oslaví dvacet let v unii

V rámci úzké spolupráce mezi Městem Pelhřimov a střed-
ní školou Gymnázium a Obchodní akademie Pelhřimov  
se otevřela cenná příležitost pro studenty druhého ročníku 
Obchodní akademie. Město Pelhřimov se rozhodlo poskyt-
nout odbornou praxi pro tyto mladé lidi, kteří se tak mohli 
přesunout z teoretického učebního prostředí do praktické-
ho provozu městského úřadu.
Praxe studentů trvala čtyři dny. Během nich mělo 56 stu-
dentů příležitost seznámit se s různými aspekty správní 
činnosti, která se vykonává na městském úřadě. „Pracovali 
na různých pracovištích a získali tak nejen teoretické zna-
losti, ale také praktické dovednosti a zkušenosti. Studenti 
měli možnost nahlédnout do řízení a struktury státní správy 
v přenesené působnosti,“ sdělil tajemník MěÚ Pelhřimov 
Jan Machyán. „Seznámili se s činností jednotlivých orgánů 
a způsobem zajišťování správních agend. Prakticky se věno-
vali vedení evidencí podle platných předpisů, vystavování 
úředních dokladů, a dalším aspektům správního řízení,“ 
doplnil.

Díky praxi na městském úřadě měli studenti možnost praco-
vat s různými agendami, jako jsou dopravní agendy, sociální 
odbor, místní šetření, kyberbezpečnost, školství, matrika, 
nebo obecní živnostenský úřad. Navíc měli někteří příleži-
tost sledovat a zkoumat, jak lidé respektují dopravní značení 
při čištění komunikací, což představuje praktickou stránku 
jejich práce. V závěru své praxe se studenti seznámili se svý-
mi poznatky a zkušenostmi z krátkodobé pozice úředníka. 
Tato praxe nejen rozšířila jejich znalosti, ale také jim po-
skytla cenné dovednosti a perspektivu, jak funguje veřejná 
správa v praxi.
„Jsme rádi, že Město Pelhřimov mělo možnost podpořit 
vzdělávání mladých lidí a těšíme se na další spolupráci, 
která bude pokračovat pro další ročníky v následujícím ob-
dobí. Cílem partnerství je zkvalitnění odborných znalostí 
a dovedností studentů, celková podpora jejich profesního  
a osobního rozvoje. Úzké propojení mezi školou a městem 
je pro obě strany přínosem,“ uvedl tajemník Jan Machyán 
závěrem.                                                                                  (měú)

Čtvrtého července si připomeneme sté výročí narození vý-
značného pelhřimovského rodáka a filmového režiséra Ol-
dřicha Lipského. K tomu výročí se chystá nejen slavnostní 
akce v Pelhřimově, která se uskuteční 22. června, ale syn 
Oldřicha Lipského Dalibor ve spolupráci s vnukem Tomášem 
připravují dokumentární film.
Součástí filmu budou i vzpomínkové rozhovory. Za tímto 
účelem byli do barrandovských ateliérů pozváni současný 
starosta Pelhřimova Ladislav Med, bývalý starosta Leopold 
Bambula, režisérka divadelních ochotníků Rieger Marie 
Steinhauserová a ředitel Kulturních zařízení města Pelhři-
mova a tvůrce MÚZYa Lipských Martin Ecler.
„Tématem rozhovorů byly nejen vzpomínky na Oldřicha 
Lipského a jeho bratra, herce Lubomíra. Povídali jsme si  
o Pelhřimově, o jeho památkách, krásách středu města, 
místních ochotnících, i o životě a kultuře ve městě,“ sdělil 
Martin Ecler. Zmíněný dokumentární film bude v tomto roce 
promítán v České televizi.                                                       (va)

Město Pelhřimov se připojí k oslavě vstupu České republiky 
do Evropské unie nasvícením historického symbolu – Kaple 
sv. Kříže – Kalvárie do evropsky modré barvy. V předvečer 
30. dubna a 1. května se Kalvárie promění ve světelnou in-
stalaci, připomínající významné jubileum členství v EU. Kal-
várie není pouze architektonickou dominantou Pelhřimova, 
ale také svědkem bohaté minulosti města. Tato iniciativa tak 
propojuje tradiční hodnoty s moderním významem evrop-
ské integrace.
Kromě světelné instalace se do oslav zapojí i pelhřimovské 
školy, které vytvoří vlastní ztvárnění mapy Evropy. Studenti 
budou mít možnost projevit svou kreativitu a představit své 
vnímání jednotlivých zemí kontinentu. Od koláže osobností, 
přírodních krás až po historické události spojené s evrop-
skou integrací – žádné téma není tabu.
Vernisáž všech vytvořených projektů se pravděpodobně 
uskuteční v Mezinárodní den dětí na Masarykově náměstí. 
Návštěvníci budou mít možnost obdivovat a hodnotit nej-
zdařilejší práce, které vytvoří atmosféru dětského pohledu 
na Evropu. Po vernisáži budou mapy vystaveny v podloubí 
na Masarykově náměstí nebo u kulturního domu Máj, aby 
i další zájemci měli možnost nahlédnout na díla mladých 
tvůrců. Nakonec budou mapy vráceny školám, kde budou 
vystaveny. 
Letní Minijarmark, který je naplánován na sobotu 15. červ-
na, nabídne kromě tradičních produktů také ochutnávku 
evropských chutí. 
Oslavy dvaceti let v EU tak spojují tradici se současností  
a dětskou kreativitou a připomenou význam evropské inte-
grace. Zároveň mají díky programu přesah k velkým i malým 
obyvatelům Pelhřimova a okolí.                                       (měú)

O Oldřichu Lipském vzniká vzpomínkový film

Filatelisté si připomínají slavnou bratrskou dvojici
V loňském roce uplynulo sto let od narození Lubomíra Lip-
ského, pelhřimovského rodáka a herce komediálních rolí. 
Letos stejné výročí vzpomeneme u jeho bratra Oldřicha, 
který proslul jako režisér a scénárista. Česká pošta při této 
příležitosti 10. dubna vydala příležitostný poštovní aršík. 
Slavné rodáky si připomenuli i pelhřimovští filatelisté, kteří 
připravili pamětní list a dvě speciální obálky.
„Na pamětním listu je známka s portrétem Oldřicha Lip-
ského. Ta je součástí tiskového listu České pošty,“ vysvětlil  
za pelhřimovské filatelisty František Ježek (na snímku) a do-
dal: „Na známce je denní razítko pošty a na dalším razítku 
pak text: Ke stému výročí narození Oldřicha Lipského. Pa-
mětní list dále zahrnuje siluetu divadla.“
Divadlo je vyobrazeno i na první ze vzpomínkových obá-
lek. Ta obsahuje také známky bratří Lipských, denní razítko  
a razítko s textem: „Nejlepší rodáci Pelhřimova Oldřich a Lu-
bomír Lipští.“ Atraktivitě tomuto sběratelsky cennému před-
mětu dává podpis Dalibora Lipského, filmového střihače 
 a syna Oldřicha Lipského. Na druhé z obálek bude známka 
Lubomíra Lipského s denním razítkem České pošty.
Atraktivní sběratelské předměty si můžete zakoupit v Turis-
tickém informačním centru na Masarykově náměstí.      (va)

Informujeme občany města Pelhřimova o plánované úplné 
uzavírce části ulice Táborská z důvodu stavební akce „Pro-
dloužení místní komunikace Táborská, Pelhřimov“. Konkrét-
ně se jedná o úplnou uzavírku části ulice Táborská od točny 
MHD před domy č.p. 1870, 1871, 1884. Uzavírka platí od 
22. dubna do 28. června 2024. Během této doby nebude 
umožněn vjezd do této části ulice žádnými motorovými vo-
zidly ani parkování. Pro označení uzavírky budou umístěny 
značky zákazu vjezdu.
Omlouváme se občanům za případné nepříjemnosti způso-
bené touto akcí, kterou realizuje soukromý investor, který je 
zodpovědný za provedení stavebních prací. Děkujeme vám 
za pochopení a spolupráci v této záležitosti.                  (měú)

V Táborské ulici je uzavírka

Krátce z města

Rada města Pelhřimova na své 31. řádné schůzi, která se ko-
nala 8. dubna, schválila úpravu provozu na místní komunika-
ci v ulicích Solní a Tylova ve směru k ulici Nádražní/Příkopy  
na jednosměrný provoz a dále realizaci označení obousměr-
ného provozu pro cyklisty. Radní tak reagovali na návrh Po-
licie ČR a Dopravní komise města Pelhřimov. 
Zjednosměrněním ulic Solní a Tylova dojde ke zklidnění ulic, 
zvýšení kapacity parkovacích míst a částečnému odloučení 
automobilového provozu. Naskytne se tak prostor pro cyk-
listy, kde bude svislé či vodorovné značení dovolovat obou-
směrný průjezd cyklistům. Parkování bude zpoplatněno  
a v ulici budou k dispozici parkovací automaty. Účinnost této 
změny nastane 1. července 2024. 

Parkoviště v ulici Dr. Tyrše po ulici Solní v rozsahu doprav-
ního značení a v ulici Solní u obchodního domu Vysočina 
dozná od 1. května změn. Tato změna vzniká v důsledku 
převzetí provozování parkoviště městem a přináší s sebou 
řadu výhod a změn pro uživatele parkoviště. Jednou z klíčo-
vých změn je způsob platby. Namísto tradičních papírových 
parkovacích lístků a placení osobě, která parkoviště hlídala, 
bude parkovné hrazeno přímo pomocí parkovacího automa-
tu. Tento moderní způsob platby přináší rychlejší a pohodl-
nější proces pro uživatele, kteří si budou moci vybrat délku 
parkování a snadno zaplatit potřebnou částku.
Cenová struktura parkování zůstává přehledná a srozumitel-
ná. Za každou započatou hodinu parkování bude účtováno 
30 korun. Avšak existuje i možnost zdarma parkovat, a to  
v pracovní dny od pondělí do pátku od 18:00 do 6:00 hodin, 
a o víkendech od soboty od 12:00 hodin do pondělí 6:00 
hodin. Tato výhoda by měla přispět k rozšíření možností pro 
návštěvníky města, zejména v dobách, kdy je méně inten-
zivní pohyb vozidel.
Cílem této změny není pouze modernizace způsobu placení, 
ale také zlepšení organizace a efektivity využívání parkoviš-
tě. Snaha je minimalizovat problémy s hledáním parkovací-
ho místa a zajistit, aby parkoviště sloužilo všem uživatelům 
co nejefektivněji.

Ulice Solní a Tylova budou
mít jednosměrný provoz

Platby za parkování u obchodního 
domu Vysočina přijme automat



Nemocnice Pelhřimov 
slavnostně otevřela 
pracoviště magnetic-
ké rezonance, které je 
vybaveno nejnovější 
a zároveň nejmoder-
nější přístrojovou 
technikou. Rezonance 
byla zakoupena z do-
tačního evropského 
projektu REACT-EU  
a její hodnota je 35 659 337,67 Kč včetně DPH. Slavnostní 
otevření magnetické rezonance se uskutečnilo 12. dubna  
za účasti významných hostů a hejtmana Kraje Vysočina Ví-
tězslava Schreka. 
„Otevření nového pracoviště pro pacienty naší nemocnice 
představuje rozšíření nejmodernějších diagnostických slu-
žeb, pro personál obrovský posun v rychlosti a kvalitě získa-
ných informací o pacientech. Jsem za zřizovatele nemocnice 
potěšen, že můžeme do regionu přinést tuto kvalitativní 
změnu a posunout hranice péče o zdraví,“ uvedl. 
Magnetická rezonance je nejcitlivější diagnostickou meto-
dou pro posouzení morfologie a patologie měkkých tkání, 
tedy mozku, míchy, svalů, šlach a kloubů. Technologie je klí-
čová pro zkvalitnění diagnostiky mnoha onemocnění – neu-
rologických, ortopedických a onkologických. 
„V současné době na našem pracovišti budeme provádět 
vyšetření mozku, míchy, páteře a kloubů. Do budoucna plá-
nujeme spektrum vyšetření rozšířit. Magnetická rezonance 
poskytne větší komfort pacientům naší nemocnice, kteří již 
nebudou muset cestovat na vyšetření do okolních nemoc-
nic. Zároveň se zlepší dostupnost vyšetření magnetické re-
zonance pro občany našeho regionu,“ řekl primář radiodia-
gnostického oddělení Nemocnice Pelhřimov MUDr. Václav 
Markvart.                                                                             (nem)
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Technické služby v těchto dnech do-
končují blokové čištění ulic a chod-
níků ve městě. Především na úklid 
chodníků při tom využívají zametací 
vůz značky Bucher. „Schválením in-
vestičního příspěvku zastupitelstvo  
v loňském roce podpořilo nákup 
nového zametacího vozu. Tímto po-
činem ukázalo, že mu není lhostej-
ná údržba města, což mě velice těší  
a jsem za to ráda,“ sdělila ředitelka 
Eva Hamrlová.
„S novou technikou jsme spokoje-
ni. Je to krok dopředu,“ vyjádřil se 
Jaromír Kylsán, vedoucí údržby ko-
munikací a veřejné zeleně, a doplnil: 
„Výhodou nového stroje jsou hned 
tři zametače, navíc systém je kloubo-
vý. Umožňuje nám efektivnější úklid  
v méně přístupných místech.“
I letos se musí pracovníci Technických 
služeb města Pelhřimova vyrovnávat 
s tradičními problémy, které působí 
nezodpovědní řidiči. 
„I když na místa, kde budeme čištění 
provádět, několik dnů dopředu umís-
ťujeme dopravní značení, stále se 
setkáváme s tím, že jsou blokována 
stojícími auty. I letos bohužel padají 
pokuty, dochází k odtahům aut. Rád 
bych na tomto místě poprosil řidiče 
o větší míru ohleduplnosti,“ požádal 
Jaromír Kylsán.                                 (va)

Nový čistící stroj si poradí i s méně přístupnými místy

Zbylé termíny blokového čištění v Pelhřimově
Pátek 26. dubna: Křemešnická – velké parkoviště vedle hřbitova, Svatovítské 
náměstí – komunikace a parkoviště kolem kostela, Pražská (I/19) – parkoviš-
tě před Lékařským domem, Hrnčířská ulice. Pondělí 29. dubna: Friedova ul. 
– jednosměrka, Radětínská – parkoviště u domova pro seniory, Krásovy domky 
– parkoviště u KD Máj a u tělocvičny. Úterý 30. dubna: Na Příkopech – parkovi-
ště včetně vjezdu do ul. U Elektráren, Pražská – parkoviště u betonové pergoly. 
Čtvrtek 2. května: Válkova – komunikace mezi ulicí B. Němcové a Primase Hrů-
zy, Slovanského bratrství – 3x parkoviště.

KDY :
KDE : Kompostárna Pelhrimov, Myslotínská 2490˘

sobota  11. Kvetna 2024  |  8:00 - 11:00 HODIN
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Srdecne  vÁs  zveme  na  kompostÁrnu ,  kde  
rozdÁme  4-6  tun  kompostU  pro  soukromé  úce ly  
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V nemocnici otevřeli 
magnetickou rezonanci

Baví mě cestování, četba a háčkování, 
říká energická devadesátnice Eva Říhová

Ředitelem bude Radim Hošek
Rada Kraje Vysočina jmenovala  
do funkce ředitele Nemocnice Pel-
hřimov Radima Hoška. Funkce se 
ujme 3. června. Radim Hošek vy-
studoval  obor veřejná správa a 
regionální rozvoj na České zeměděl-
ské univerzitě v Praze a obor právo 

sociálního zabezpečení na Masarykově univerzitě v Brně.  
Od roku 2001 je kmenovým zaměstnancem Krajského úřa-
du Kraje Vysočina, kde se prvořadě věnoval ekonomice,  
kontrole a metodice zdravotní péče řízených příspěvkových 
organizací, následně byl členem týmu sekretariátu hejtmana.  
Je mu 42 let. 
„V posledních čtyřech letech procházela pelhřimovská ne-
mocnice několika změnami na postu ředitele, přesto se ne-
lehká situace nijak výrazně neodrazila na kvalitě poskyto-
vané zdravotní péče pro obyvatele Pelhřimovska a širokého 
okolí. Za tímto stabilním fungováním stojí tým profesionálů, 
všech zdravotních i nezdravotních – podpůrných profesí. 
Proto se těším na spolupráci s tímto týmem, se kterým bu-
deme pokračovat v rozvoji nemocnice, která má své jasné 
místo v regionálním zdravotnictví,“ uvedl Radim Hošek.
Ve funkci ředitele Nemocnice Pelhřimov vystřídá Jaroslava 
Housera, který dočasně nemocnici vede od listopadu loň-
ského roku.                                                                          (nem) Krásné devadesáté narozeniny oslavila v uplynulých dnech 

paní Eva Říhová z Pelhřimova. Za Město Pelhřimov ji k vý-
znamnému životnímu jubileu poblahopřáli starosta Ladislav 
Med a členka Sboru pro občanské záležitosti Ivana Kociáno-
vá. Ti oslavenkyni popřáli pevné zdraví, mnoho spokojenosti 
a předali květiny a dárkový balíček.
Paní Říhová i ve svém věku oplývá optimismem a humorem. 
Jen málokdo by této dámě hádal devadesát let. Navzdory 
vysokému věku stále aktivně cestuje. Její zápal pro poznává-
ní světa ji dovedl do mnoha zemí Evropy, Středního výcho-
du i do USA. Vášeň pro objevování nových míst a kultur ji 
udržuje mladou a energickou. Projevuje velký zájem o vzdě-
lávání a aktivity pro seniory, které ji udržují intelektuálně i 
fyzicky aktivní. Účastní se různých kurzů a akcí v Hodině H. 
Vystudovala Univerzitu třetího věku, kterou zakončila pro-
mocemi. 
Má také vášeň pro literaturu a háčkování. „Miluji čtení knih, 

ať už jsou to romány, umělci, architektura, památky či his-
torie. Baví mě háčkovat jezevčíky, chobotničky pro nedono-
šené děti a různé hračky,“ říká usměvavá devadesátnice. Její 
háčkovaná dílka cestovala dokonce až do Afriky, což je skvě-
lý příklad toho, jak se umění může dotknout srdce lidí po 
celém světě. Dalším významným prvkem jejího života, který 
svědčí o její oddanosti a energii, byla také práce v pelhři-
movské nemocnici na oddělení patologie, kde působila jako 
laborantka. „Pracovala jsem tam až do svých osmdesáti let, 
moc mě to bavilo a mohla bych pracovat i déle, ale člověk 
musí vědět, kdy přestat,“ zavzpomínala. 
„Paní Říhová je skutečně vzorem vitality a optimismu pro 
všechny kolem sebe. S úsměvem na tváři nás přivítala  
v krásných šatech a vypadala naprosto úžasně. Její životní 
příběh je plný zajímavých perliček a inspirativních momen-
tů. Její vitalita, optimismus a vášeň pro život jsou až neuvě-
řitelné,“ sdělil s úžasem starosta Ladislav Med.             (měú)

Mateřská škola Pelhřimov, p. o. oznamuje, že zápis dětí na 
školní rok 2024/2025 se na jednotlivých pracovištích usku-
teční v úterý 7. května od 8 do 16 hodin (polední pauza od 
11 do 14 hodin). 
K zápisu rodiče přinesou rodný list dítěte, svůj občanský prů-
kaz,  vyplněnou přihlášku s potvrzením od lékaře, která je ke 
stažení na webových stránkách MŠ. Žádoucí je přítomnost 
dítěte. Prosíme tímto rodiče, aby se zúčastnili zápisu pouze 
v jedné mateřské škole, kterou si pro své dítě vyberou. Do 
mateřské školy jsou děti přijímány podle stanovených kri-
térií, která jsou zveřejněna na jednotlivých pracovištích MŠ 
a na webových stránkách školy. Hlavním kritériem k přijetí 
dítěte je jeho věk. Přednostně budou přijaty děti, které nej-
později k 31. 8. 2024 dosáhnou tří let věku (tříleté a starší) 
a mají trvalý pobyt v Pelhřimově a jeho místních částech, 
případně v obci, s kterou má město Pelhřimov sjednanou 
smlouvu o poskytování předškolního vzdělávání.

Pro děti narozené od 1. 9. 2018 do 31. 8. 2019 a dříve je 
docházka od 1. 9. 2024 do MŠ povinná. Zákonný zástupce 
je tedy povinen se v daném termínu dostavit s dítětem k 
zápisu do MŠ, případně oznámit, že jeho dítě navštěvuje 
předškolní zařízení v jiné obci, nebo se bude vzdělávat in-
dividuálně doma.

KONTAKTY A INFORMACE
MŠ Pražská, sídlo ředitelství: Mgr. Věra Harudová, 565 324 
555 nebo 778 772 287. MŠ Osvobození: Yveta Šlechtová, 
565 325 153 nebo 731 449 724. MŠ Komenského: Hana Ku-
bíková, 565 326 036 nebo 776 565 326. MŠ Pod Náspem: 
Bc. Olga Holubová, 565 325 538 nebo 777 325 538, MŠ U 
Stínadel: PaedDr. Hana Šimanová, 565 325 165 nebo 602 
295 554. 
Prosíme, sledujte webové stránky - www.mspelhrimov.cz., 
kde získáte aktuální informace. 

Zápis dětí do mateřské školy
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Název podporované oblasti: OBNOVA PAMÁTEK
Zaměření oblasti podpory: Jedná se o objekty, vyhlášené  
za kulturní památku. 
Příjemce podpory: vlastník kulturní památky. 
Časový harmonogram realizace projektu: 1. 1. 2024 – 31. 
12. 2024. 
Lhůta pro podání žádosti: 18. 4. 2024 do 6. 5. 2024. 
Způsob podání žádosti:  
Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: Žádosti zpracované 
v jednom vyhotovení včetně požadovaných příloh se přijí-
mají osobně prostřednictvím podatelny Městského úřadu  
v Pelhřimově, Pražská 2460, 393 01 Pelhřimov nebo poštou 
v termínu od 18. 4. 2024 do 6. 5. 2024 (rozhodující je datum 
poštovního razítka). Žádosti budou předloženy v zalepené 
obálce označené: „Rozvojový fond Města Pelhřimov, Obno-
va památek, Neotvírat!“ 
Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 18. 4. 2024 do 6. 5. 
2024, a to včetně dokladů nutných k posouzení žádosti. Do 
předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Města Pelhřimov, 
Obnova památek.

Název podporované oblasti: OBNOVA FASÁD A STŘECH 
OBJEKTŮ V MPR A JEJÍM OCHRANNÉM PÁSMU
Zaměření oblasti podpory: Obnova fasád a střech objektů 
v MPR a jejím ochranném pásmu. Jedná se o objekty bez 
památkové ochrany. 
Příjemce podpory: vlastník objektu. 
Časový harmonogram realizace projektu: 1. 1. 2024 – 31. 
12. 2024. 
Lhůta pro podání žádosti: 18. 4. 2024 do 6. 5. 2024. 
Způsob podání žádosti: 
Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: (Obdobné jako 
u oblasti podpory ,,Obnova památek“ – viz výše). Žádosti 
budou předloženy v zalepené obálce označené: „Rozvojový 
fond Města Pelhřimov, Oprava fasád a střech objektů v MPR  
a jejím ochranném pásmu, Neotvírat!“ 
Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 18. 4. 2024 do  
6. 5. 2024, a to včetně dokladů nutných k posouzení žádosti.  
Do předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Města Pelhři-
mov, Oprava fasád a střech objektů v MPR a jejím ochran-
ném pásmu.

Název podporované oblasti: OBNOVA DROBNÝCH NEPRO-
HLÁŠENÝCH PAMÁTEK SAKRÁLNÍHO PŮVODU VE VLAST-
NICTVÍ SOUKROMÝCH OSOB
Zaměření oblasti podpory: Obnova drobných neprohlá-
šených památek sakrálního původu (kapličky, křížky, Boží 
muka apod.) ve vlastnictví soukromých osob na území měs-
ta Pelhřimova a jeho místních částí. Nevztahuje se na území 
pohřebišť. 
Příjemce podpory: vlastník drobné neprohlášené památky 
sakrálního původu. 
Časový harmonogram realizace projektu: 1. 1. 2024 – 31. 
12. 2024. 
Lhůta pro podání žádosti: 18. 4. 2024 do 6. 5. 2024. 
Způsob podání žádosti: 
Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: (Obdobné jako u 
oblasti podpory „Obnova památek, Obnova fasád a střech 
objektů“ – viz výše). Žádosti budou předloženy v zalepené 
obálce označené: „Rozvojový fond Města Pelhřimov, Obno-
va drobných neprohlášených památek sakrálního původu  

ve vlastnictví soukromých osob, Neotvírat!“ 
Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 18. 4. 2024 do 6. 
5. 2024, a to včetně dokladů nutných k posouzení žádosti.  
Do předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Města Pelhři-
mov, Obnova drobných neprohlášených památek sakrálního 
původu ve vlastnictví soukromých osob.

Název podporované oblasti: OZNAČENÍ PROVOZOVNY  
A NOVÉ REKLAMNÍ ZAŘÍZENÍ
Zaměření oblasti podpory: Realizace označení provozovny  
a nového reklamního zařízení ve vlastnictví soukromých 
osob na území MPR a jejím ochranném pásmu. 
Příjemce podpory: vlastník objektu (v případě více provo-
zoven může žádat na každou zvlášť) nebo provozovatel pří-
slušné provozovny. 
Časový harmonogram realizace projektu: 1. 1. 2024 – 31. 
12. 2024. 
Lhůta pro podání žádosti: 18. 4. 2024 do 6. 5. 2024. 
Způsob podání žádosti: 
Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: (Obdobné jako u ob-
lastí podpory „Obnova památek, Obnova fasád a střech ob-
jektů..., Obnova drobných neprohlášených památek...“ – viz 
výše). Žádosti budou předloženy v zalepené obálce označe-
né: „Rozvojový fond Města Pelhřimov, Označení provozovny 
a nové reklamní zařízení, Neotvírat!“
Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 18. 4. 2024 do 6. 
5. 2024, a to včetně dokladů nutných k posouzení žádosti.  
Do předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Města Pelhři-
mov, Označení provozovny a nové reklamní zařízení..

Odpovědnost za realizaci všech čtyř výzev: Odbor investiční 
MěÚ Pelhřimov. Kontakt: Vendula Kosová, DiS. Adresa: MěÚ 
Pelhřimov, Masarykovo náměstí 1, 393 01 Pelhřimov, tele-
fon: 565 351 121, e-mail: kosova.v@mupe.cz.

Název podporované oblasti: SPORTOVNÍ AKTIVITY 2024
Zaměření oblasti podpory: 
• cílem programu je podpora účelného trávení volného času 
s aktivním zapojením široké veřejnosti, rozvoj a zkvalitňová-
ní podmínek volnočasových aktivit
• spolufinancování projektů, které by měly motivovat oby-
vatele města k aktivnímu a nekonzumnímu způsobu trávení 
volného času
• aktivity sloužící k propagaci města Pelhřimova (pořádání 
soutěží, turnajů apod.)
• projekty rozšiřující spektrum sportů ve městě (vytváření 
nabídky nových sportovních aktivit)
• vzdělávání trenérů pracujících s dětmi a mládeží do 18 let 
věku, jehož výsledkem je získání trenérské třídy (práce tre-
néra s dětmi a mládeží potvrzena oddílem)
Časový harmonogram realizace projektu:
• 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024.
Lhůta pro podání žádosti: 
• od 18. 4. 2024 do 30. 4. 2024
Způsob podání žádosti:
• Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: Žádosti zpracova-
né v jednom vyhotovení včetně požadovaných příloh se při-
jímají osobně prostřednictvím podatelny Městského úřadu
v Pelhřimově, Pražská 2460, 393 01 Pelhřimov nebo poštou 
v termínu od 18. 4. 2024 do 30. 4. 2024 (rozhodující je da-
tum poštovního razítka). Žádosti budou předloženy v zale-

pené obálce označené: „Rozvojový fond Města Pelhřimov, 
Sportovní aktivity 2024. Neotvírat!“
• Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 18. 4. 2024 do  
30. 4. 2024, a to včetně dokladů nutných k posouzení žádos-
ti. Doklady, které je třeba doložit v originále či ověřené kopii, 
musí být konvertovány v souladu se zákonem č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi do-
kumentů. V případě podání žádosti prostřednictvím datové 
schránky není třeba formulář podepsat zaručeným elektro-
nickým podpisem (kvalifikovaným certifikátem), s výjimkou 
případů, kdy zákon, jiný právní předpis, vnitřní předpis ža-
datele nebo obdobný dokument vyžaduje ověřený podpis, 
nebo současně podpisy více osob (např. členů statutárního 
orgánu). Do předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Měs-
ta Pelhřimov, Sportovní aktivity 2024.
Odpovědnost za realizaci: Odbor školství, kultury a tělový-
chovy Městský úřad Pelhřimov. Kontakt: Věra Piklová. Adre-
sa: Pražská 2460, 393 01 Pelhřimov, tel.: 565 351 274, email: 
piklova@mupe.cz.   

Název podporované oblasti: KULTURNÍ ČINNOST 2024
Zaměření oblasti podpory: 
• Cílem programu je podpora účelného trávení volného 
času s aktivním zapojením široké veřejnosti, rozvoj a zkvalit-
ňování podmínek volnočasových aktivit. Podpora je zaměře-
na na neprofesionální umění zejména v oblasti divadelnic-
tví, hudby, tanečního umění, slovesné tvořivosti, výtvarné, 
fotografické a filmové tvorby, historie, výstavnictví a jiné 
zájmové činnosti. Finanční podpora je určena především  
na akce místního a regionálního významu.
Časový harmonogram realizace projektu: 
• 1. 1. 2024 až 31. 12. 2024. 
Lhůta pro podání žádosti: 
• od 18. 4. 2024 do 30. 4. 2024
 Způsob podání žádosti: 
• Varianta 1 – „Papírové podání žádosti“: Žádosti zpracova-
né v jednom vyhotovení včetně požadovaných příloh se při-
jímají osobně prostřednictvím podatelny Městského úřadu 
v Pelhřimově, Pražská 2460, 393 01 Pelhřimov nebo poštou 
v termínu od 18. 4. 2024 do 30. 4. 2024 (rozhodující je da-
tum poštovního razítka). Žádosti budou předloženy v zale-
pené obálce označené: „Rozvojový fond Města Pelhřimov, 
Kulturní činnost 2024. Neotvírat!“
• Varianta 2 – „Elektronické podání žádosti prostřednictvím 
datové schránky“: Žádost bude zaslána na adresu datové 
schránky Města Pelhřimov v termínu od 18. 4. 2024 do  
30. 4. 2024 a to včetně dokladů nutných k posouzení žádos-
ti. Doklady, které je třeba doložit v originále či ověřené kopii, 
musí být konvertovány v souladu se zákonem č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi do-
kumentů. V případě podání žádosti prostřednictvím datové 
schránky není třeba formulář podepsat zaručeným elektro-
nickým podpisem (kvalifikovaným certifikátem), s výjimkou 
případů, kdy zákon, jiný právní předpis, vnitřní předpis ža-
datele nebo obdobný dokument vyžaduje ověřený podpis, 
nebo současně podpisy více osob (např. členů statutárního 
orgánu). Do předmětu zprávy napište: Rozvojový fond Měs-
ta Pelhřimov, Kulturní činnost 2024.
Odpovědnost za realizaci: Odbor školství, kultury a tělový-
chovy Městský úřad Pelhřimov. Kontakt: Dana Remešová. 
Adresa: Pražská 2460, 393 01 Pelhřimov, tel.: 565 351 139, 
e-mail: remesova.d@mupe.cz.

Výzvy Rozvojového fondu Města Pelhřimov

Co dělat, když máte pocit, že marně čekáte na místo v domově pro seniory?
Aktuální kapacita pelhřimovského Domova pro seniory  
a Domova se zvláštním režimem je v součtu 109 míst. I když 
se jich ročně zhruba jedna třetina uvolní, počet žádostí  
o přijetí je několikanásobně převyšuje. Na umístění do do-
mova se proto čeká. Mnohdy i několik let. Situace se tak 
podobá většině domovů pro seniory v celém Česku.
Co tedy dělat, když potřebujete péči domova pro seniory, 
nebo potřebujete umístit blízkou osobu, a v domově není 
místo? Lékaři i zdravotníci mnohdy doporučují pouze do-
mov pro seniory, aniž by zmínili i jiné možnosti. Domov pro 
seniory je ale až tou poslední a nejzazší možností.
Na následujících řádcích sumarizujeme nejčastější informa-
ce, které žadatelé uslyší od sociálních pracovnic. Komentáře 
k jednotlivým bodům nám poskytla ředitelka Domova pro 
seniory Pelhřimov Petra Bruknerová.

Využijte příspěvek na péči. Vyřizuje ho příslušný úřad práce 
a je odstupňován podle zdravotního stavu a tudíž potřebné 
péče. V nejnižší kategorii momentálně činí 880 korun za mě-
síc, což pro ilustraci umožňuje zaplatit pečovatelskou péči  
v rozsahu zhruba pěti hodin. „Stupně jsou čtyři. V brzké 
době bude docházet k úpravě sazeb, jejich navýšení hlavně 
ve vyšších stupních. Momentálně osoba zařazená do dru-
hého stupně má nárok na příspěvek 4400 korun, ve třetím 
stupni to je 12 800 korun, ve čtvrtém pak 19 200 korun,“ 
informovala ředitelka.
Řešte situaci s pomocí pečovatelské služby, osobní asisten-
ce, nebo denního stacionáře. Pečovatelskou službu posky-
tuje několik organizací, v našem městě jsou to Domov pro 

seniory Pelhřimov, dále pak Charita a Vaše sociální služby, 
dříve Včelka. „Aktuálně máme v péči pečovatelské služby 
i osoby zcela imobilní a v domácím prostředí velmi dobře 
prosperují. Pobyt doma je pro řadu seniorů tou nejlepší 
volbou, protože se vyhnou traumatu ze změny prostředí,“ 
vysvětlila Petra Bruknerová.
Obstarejte si kompenzační pomůcky. Speciální lůžka, vo-
zíčky, chodítka ale třeba i tísňová tlačítka dokáží seniorům 
hodně pomoci. „Většinu z nich může předepsat lékař. Samo-
zřejmě je možné si je opatřit i bez předpisu. Objednat jdou 
už dnes i po internetu,“ sdělila. Opatření těchto pomůcek 
bohužel nějakou dobu trvá a je dobré si vyzkoušet, která 
pomůcka bude ideálně vyhovovat. Proto je na toto období 
vhodné využít služeb půjčoven kompenzačních pomůcek.

Ošetřovné. Vzhledem k tomu, že je ho možné čerpat jen 
po dobu maximálně devadesáti dnů, jedná se o přechod-
né řešení. Je to účinný nástroj především ve chvíli, kdy se 
předpokládá brzké zlepšení zdravotního stavu nebo naopak 
v případě umírající osoby. „Ve druhém z případů zkuste zvo-
lit kombinaci ošetřovného a mobilní paliativní péče,“ radí 
pečujícím.
Psychiatr není ostuda. Předsudky nejsou na místě. Vhod-
ně zvolené léky pomáhají zachovat kvalitu života seniora. 
„Velmi to usnadní život nemocnému i celé jeho rodině.  
V domově se často potýkám s předsudky, že rodina nechce 
nemocného „tlumit“. Při stařecké demenci ale mozek nefun-
guje tak, jak má, a neléčená deliria doprovázená křičením, 
neklidem, agresivitou nebo úzkostmi zajisté nejsou něčím, 
co by chtěl člověk zažívat. Spánek je v tomto případě ta mi-
losrdnější cesta,“ vysvětluje.
Žádejte o umístění ve více domovech. Pokud je stav seniora 
natolik vážný, že situaci nezvládá ani za pomoci širší rodiny 
a terénních sociálních služeb, pak je vhodné žádat o přijetí 
ve více domovech. „Žádosti o přijetí do našeho domova jsou 
podle různých kritérií bodovány. Pelhřimovští žadatelé jsou 
z rozhodnutí našeho zřizovatele zvýhodňováni, proto žádat  
i v jiných domovech doporučujeme především nepelhři-
movským žadatelům,“ uvedla Petra Bruknerová.

Řadu informací a rad pro pečující osoby je možno nalézt  
na krajském portále Vysočina pečuje (www.vysocinapecuje.
cz), nově je možné od dubna také navštívit poradnu v budo-
vě Domova pro seniory Pelhřimov.                                          (va)



Vážení čtenáři,
přinášíme druhou část zápisů z městské kroniky z roku 
1944. Byl to rok plný událostí, o čemž svědčí nejen prv-
ní část otištěná v minulém vydání novin, ale i tato druhá 
část. Věříme, že četba těchto zápisů z válečného roku vás 
zaujme. 

Nový oltář
Dne 23. ledna byl v hlavním kostele vysvěcen nový oltář 
Božského srdce Páně. Oltář je umístěn v levé chrámové lodi. 
Je dílem umělců zdejšího chrámového družstva, sochařů 
Berky a Rady, malíře Ondráčka a pozlacovače Kozányho. 

Šetření zvonu
Na návrh konzervátora Památkového úřadu Dr. Jana Frieda 
a v dohodě s děkanským úřadem rozhodl patronát, aby zvo-
nění historickým zvonem Bartolomějem bylo ve všech pří-
padech omezeno na dobu co nejkratší. To z toho důvodu,  
že zvon byl velmi namáhán častým a dlouhým zvoněním, 
takže už před časem bylo nutno vytlučené místo otočiti, aby 
zvon nepraskl. Nová úprava zvonění tímto zvonem, který jedi-
ný zbyl na věži hlavního kostela, byla publikována v Týdeníku  
č. 26/1944: místo hodinových hran - 20 minutové, místo 
půlhodinových – 10 min. Při pohřbech jen od brány ke brá-
ně, jde-li pohřeb od svatého Víta. První hrany podle tohoto 
nařízení - 20 minut - byly zvoněny truhláři Holému z Příkop 
dne 27.  června.

Oprava nápisů na Rynárecké bráně
Na popud musejního spolku dala správní komise znovu 
vyznačit opršelý gotický nápis na dvou žulových deskách, 
které jsou zasazeny v Rynárecké bráně. Na jedné desce 
čteme: „Felia civitas quae tempore pacis cogitat bella“  
(v překladu: Šťastná obec, která v době míru pomýšlí na vál-
ky).  Na druhé desce je napsáno: „Léta Páně 1561, v sobotu, 
den památný Nalezení svatého Kříže po 18. hodině v měs-
tě Pelhřimově na Cvokovském domě za držení téhož domu 
Chába z dopuštění božího skrze neopatrnost sušení sladu 
ječnýho oheň jest vyšel a škodu velikou na městě i předměs-
tí učinil. A protož tato brána znovu vystavená jest léta Páně 
1584“. Nápis tento se však netýká nynější brány, nýbrž brány 
takzvané „kolíbky“, která stávala mezi branou Rynáreckou  
a předbraním. Byla sbořena r. 1868. Při bourání byly naleze-
ny pod omítkou ony dvě žulové desky s nápisy. A 1870 byly 
zasazeny na nynější místo. Nápisy byly naposledy obnoveny 
černou barvou v roce 1926 před otevřením krajinské výsta-
vy. 

Kašna na náměstí
Kašna na náměstí už dlouho - asi dvě léta - byla sběrnou růz-
ného smetí, poněvadž v ní nebyla voda. V dubnu byla koneč-
ně vyčištěna a hasiči ji k večeru naplnili vodou. Ráno však 
byla kašna prázdná, voda odtékala kolem čepu. Trvalo to do 
konce června, než byl čep spraven. A zase hasiči, tentokrát 
v novém zeleném pracovním stejnokroji za vedení velitele 
Jaroslava Müllera, naplnili kašnu vodou z hydrantu. Ale ráno 
byla kašna opět prázdná - voda ucházela kolem odtokové 
roury do kanálu. A zase se spravovalo, dost dlouho to trvalo, 
než voda zůstala v kašně. Bylo to 11. srpna. 

Parašutisté
Dne 24. října k 9. hod. večer kroužila letadla nad Lipicí  
a v lesíku mezi Lipicí a Bitěticemi z nich seskočili parašutis-
té. Bylo to hlášeno četnictvu v Pelhřimově. Ve městě nastal 
hned veliký ruch, všichni členové PO byli alarmováni a čet-
níci posláni do Lipice. Ráno pak dělníci fy Müller a Müller 
a ještě jiní prohledávali místní okolní lesy, jako Lejšovku  
a i Křemešnický les. Před polednem přijeli němečtí četníci 
a vojsko s automatickými a strojními puškami. Rozjeli se po 
okolí a prohledávali je dva dny. Druhý den před polednem 
byli na okresní úřad přivezeni tři zastřelení parašutisté a ně-
kolik padáků. Zastřelení měli zelenavé uniformy. 

Hlášení místního rozhlasu
Dne 4. listopadu jsme slyšeli zajímavé hlášení místního roz-
hlasu. Bylo hlášeno, že z letadel budou shazovány letáky 
určené parašutistům a partyzánům v lesích, hlavně na Stra-
žišti. V nich jsou vyzýváni, aby se vzdali, že jejich akce je stej-
ně beznadějná a bezúspěšná. Kdo najde takový leták, ať ho 
nechá ležet. Zato však letáky rozhazované z nepřátelských 
letadel, v nichž jsou vojáci říšské branné moci vyzýváni k za-
nechání boje - což je samozřejmě bezúčelné - se mají sebrat 
a odevzdat četnictvu. Starostové obcí z celého okresu byli 
svoláni do několika středisek, kde se jim dostalo poučení, 
jak se mají chovat k partyzánům, přijdou-li do stavení: dát 
najíst i nocleh, ale až usnou spoutat. V každém případě však 
všechno hlásit četnictvu.

Vyhození železničního mostu
Večer dne 12. prosince vyhodili partyzáni železniční most u 
Nové Cerekve. Vlak ještě přejel, ale o kousek dále lokomoti-
va vykolejila, což bylo způsobeno velkým balvanem polože-
ným na trať. K úrazu nepřišel nikdo. Vlakem jeli též předseda 
spr. komise plk. Holý a Dr. Vydra. Z Horní Cerekve byl vypra-
ven zvláštní vlak k místu nehody, kde cestující přestoupili  
a pokračovali v jízdě. 

Letecké poplachy
Dne 26. února bylo hlášeno dvakrát letecké nebezpečí,  
ale žádná letadla se nad městem neobjevila. Náměstí a ulice 
byly jako když je vymete, jen tu a tam se objevovali muži po-
vinní záchrannou službou. Ukázal-li se přece někde nějaký 
člověk, musel se hned na vyzvání četníka ukrýt v nejbližším 
domě. 
Dne 24. srpna ještě za zvuku sirény bylo vidět na jasně mod-
ré obloze množství letadel, třpytících se ve výši jako stříbrné 
mušky. Letadla letěla ve skupinách, které byly spojovány stí-
hačkami. Letěla od severu k jihu. 

Nouzové přistání
Dne 12. března za veliké chumelenice přistálo nouzově 
vojenská letadlo na poli u Strachova. Byl to jednoplošník 
s posádkou o dvou mužích. Pokusy zřídit rozběhové místo 
sněžným pluhem nebyly nic platné. Letadlo bylo druhý den 
rozmontováno - provedla to zvláštní četa - a odvezeno. 

Nepřátelská letadla nad městem
Dne 28. prosince bylo hlášeno letecké nebezpečí a asi za 
půl hodiny bylo slyšet hukot mnoha vysoko letících nepřá-
telských letadel. Nad Sady, poblíž hodějovické cesty, jedno 
letadlo havarovalo. Pilot – Američan -  měl přeraženou nohu 
a ránu na hlavě. Vrátný z Matějkovi továrny, bývalý dozorce 
vězňů, legionář Günzl, přiběhl s několika dělníky a raněné-
ho dopravili do nemocnice. Pilot litoval, že nemohl zapálit 
letadlo. 
Podle výpisu z nemocnice byl tam přenesen zaměstnanci  
z Matějkovy továrny v 13:00. V nemocnici byl ošetřován od 
28. prosince 1944 do 3. 1. 1945, kdy byl v poledních hodi-
nách odvezen dvěma německými sanitáry na nádraží k vlaku 
na Tábor. Německé úřady přísně nařídily, že k raněnému ne-
smí být nikdo vpuštěn. Ještě ten den, kdy byl přijat, bylo mu 
postaráno o anglickou četbu. 

Uprchlíci z Oděsy
Dne 2. května přijel do Pelhřimova menší počet uprchlíků  
z Oděsy. Muži, ženy a děti byli velmi nuzně oděni. Přenoco-
vali ve školách a hned ráno jeli dále. 

Zemřelí
Dne 30. ledna zemřel profesor býv. zdejšího gymnázia již  
v.v. Jindřich Sýkora ve věku 63 let. Celý život zasvětil myšlen-
ce sokolské a pro ni byl za okupace persekvován. U studentů 
byl velmi oblíben, říkali mu „náš táta“ a všichni i po odby-
tých již studiích jej rádi vyhledávali. 
Dne 22. srpna utonul ve Strachovském rybníku čtyřletý chla-
pec traktoristy Františka Vacka Josef  Vacek. Hrál si s dětmi 
na hrázi a přitom spadl do rybníka. A když to bylo zpozoro-
váno, bylo již pozdě. 
Dne 24. září došlo na zdejším nádraží k tragickému neštěstí, 
které si vyžádalo život 25letého Josefa Edra z Pelhřimova. 
Loučil se na nástupišti ještě s manželkou a malým synáčkem, 
když už se vlak rozjížděl. Chtěl naskočit, ale spadl pod kola 
jedoucího vozu. Byl přejet v půli těla, a tak usmrcen. 
Dne 27. září zemřela v Praze Marie Jelínková, pelhřimovská 
rodačka a ředitelka zdejších dívčích škol v. v. ve věku 71 let. 
V Pelhřimově působila od roku 1900 do 1933.

Počasí
V druhé polovině března padal sníh skoro každý den. To ne-
bylo konečně tak zlé, ale v pátek 24. března se strhl velký 
vítr a ten způsobil tak velké závěje, že bylo přerušeno i vla-
kové spojení. Co dva dny se od nás jezdilo do Prahy přes 
Písek – trať ku Praze byla za Táborem zaváta. I na naší trati 
byly velké závěje, ale ty byly během dne odstraněny. Byla 
vyhlášena pracovní povinnost. 
                             Za Letopiseckou komisi: JUDr. Josef Doubek
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Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 80 lety (rok 1944) - 2. díl

Na Rynárecké bráně došlo v roce 1944 k opravě nápisů. Sta-
lo se na popud musejního spolku.
                                    Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov

Kašna ve čtyřicátých letech minulého století působila obyvatelům Pelhřimova starosti. Nejprve se v ní hromadilo smetí, po-
sléze z ní zase unikala voda.                                                                                                       Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov



Naděje na olympiádu stále žije, ví taekwondistka Dominika Hronová
Když na konci ledna stoupala na pódium  
v kulturním domě Máj, prožívala známé 
pocity. Taekwondistka Dominika Hronová 
Cenu města Pelhřimova obdržela už potřetí. 
Jak ale říká, váží si jí. „Pro mě je to stále vel-
ká čest. I když bydlím v Praze, stále to beru 
tak, že moje město je Pelhřimov.“ 

Povídáme si pár dnů po Velikonocích. Jak 
jste je strávila? Byla jste v Praze, nebo jste 
se zajela domů k rodičům?
Bylo to tak půl na půl. Do Pelhřimova jsem 
se dostala až v neděli. Před tím jsem se 
musela zavřít v Praze v bytě, protože právě 
píšu diplomovou práci. Byla jsem  ve skluzu, 
takže jsem to musela dohnat. Velikonoční 
pondělí jsem si ale užila doma. Bylo to fajn.

Říkáte to, jakoby to byla vzácnost. Do Pel-
hřimova moc nejezdíte?
Domů se vracím ráda, ale moc mi to nevy-
chází. Obvykle tak jednou za dva nebo tři 
týdny. O to víc si toho vážím a užívám si to.

Pomůže četnosti vašich návštěv výsledek 
olympijské kvalifikace, v níž se vám postu-
povou pozici vybojovat nepovedlo? Budete 
mít teď na rodiče a kamarády více času?
To si nemyslím. Vlastně pořádně nevím,  
v jaké situaci teď jsem. I když jsem skončila 
třetí a postup mají zajištěný jen první dvě, 
stále jsem vedená jako náhradník. Vzhle-
dem k tomu, že jedno z účastnických míst 
vybojovala Ruska, a všichni víme, jak je to  
s účastí těchto sportovců na olympiádě ne-
jisté, stále je tu varianta, že do Paříže pojedu.  
Z hlediska tréninků se pro mě nic nezmě-
nilo. Moje příprava je stejná, jako kdybych 
měla na olympiádě účast zajištěnou. Krom 
toho mě čeká v polovině května mistrovství 
Evropy.

V hlavě to tedy máte nastavené tak, že vel-
ký olympijský sen je stále živý?
Beru to tak. Neříkám, že s tím vyloženě počí-
tám, ale tam někde uvnitř si naději na účast 
na olympiádě přiživuji. Pro mě to funguje 
jako motivace do další práce. Žene mě to 
dopředu, dává mi to energii.

Už jsme to zmínili. V olympijské kvalifikaci 
jste skončila na první nepostupové příčce. 
Přesto třetí místo bylo v tu chvíli nejlepším 
českým výsledkem historie. Jak na turnaj  
v Bulharsku nahlížíte?
Zcela zodpovědně mohu říci, že jsem ze 
sebe dostala maximum. Hodně jsem udělala 
už v přípravě, byla jsem nachystaná na sto 
procent. To se mi povedlo prodat v samot-
ném turnaji. Postup na olympiádu daleko 
nebyl. Kdyby mi někdo řekl předem, že se 
dostanu do semifinále, pomyslela bych si,  
že je to možné, ale že to bude zároveň těžké.

Bylo ve vašich silách semifinálovou soupeř-
ku Taťjanu Mininu porazit?
Výhra daleko nebyla, rozhodně jsem nepro-

hrála jednoznačným způsobem. Na druhou 
stranu musím uznat, že vyhrála ta lepší. Pla-
tila za favoritku, což se potvrdilo. Vždyť má 
stříbro z olympiády v Tokiu. V minulosti jsme 
se utkaly už dvakrát a v obou případech 
jsem prohrála. Poprvé mě v roce 2021 při-
pravila o medaili na mistrovství Evropy, tam 
mě vyřadila ve čtvrtfinále. Další prohra pak 
přišla ve čtvrtfinále mistrovství světa.

Co vám běželo v prvních okamžicích hla-
vou, když rozhodčí vyhlásili za vítěze vaši 
soupeřku?
V tu chvíli jsem bojovala s velkým zklamá-
ním. Cítila jsem i únavu. Nad to vše jsem se 
ale musela povznést. Přede mnou byl ještě 
boj o třetí místo. Snažila jsem se mobilizo-
vat síly a postupem času se ve mně začaly 
pocity mísit. Zklamání tam zůstávalo, ale 
zároveň mi docházelo, že účastí v semifinále 

jsem dosáhla historického výsledku. Nikdo  
z Česka se nikdy dál nedostal, překonala to 
až následující den Petra Štolbové, které se 
povedlo na olympiádu postoupit.

Přiznám se, že o boji o třetí místo jsem se 
nikde nedočetl.
Bronzovou medaili jsem nakonec získala bez 
boje. Zranění mé soupeřky z předešlých bojů 
bylo tak vážné, že zápas o třetí místo vzdala. 
Měla tuším zlomenou kůstku v zápěstí.

Mluvíte o určité rozpolcenosti. O různých 
pocitech. Mísily se ve vás jen chvíli po od-
chodu z tatami nebo jste se s nimi „prala“ 
déle?
Musela jsem to pořádně zpracovat. Na 
jedné straně tam bylo obrovské zklamání,  
na druhé pocit, že jsem ze sebe vydala ma-
ximum. Do toho mi začaly chodit zprávy  

od kamarádů. To mi hodně pomáhalo. Po-
mohl mi i přítel, který do Bulharska přijel  
se dvěma kamarády autem. 

Do Čech už jste se vrátila smířená s výsled-
kem?
Chvíli se to ve mě ještě pralo. První týden po 
kvalifikaci jsem byla jen na dvou trénincích, 
myšlenkami jsem byla jinde. V hlavě jsem si 
to rovnala tak, že se začnu více soustředit  
na školu. Jsem v posledním ročníku, píšu di-
plomovou práci, čekají mě státnice. Postup-
ně jsem se z toho ale dostávala. Naplno jsem 
se upnula k cíli, kterým je mistrovství Evro-
py. Tam budu vysoko nasazená, mám solidní 
vyhlídky na dobrý výsledek.

V tuto chvíli se tak znovu ženete za dvěma 
cíli. Jdou škola a příprava na evropský šam-
pionát dohromady?
Momentálně stíhám a chvílemi i nestíhám. 
Termín odevzdání diplomové práce se blí-
ží. Bohužel se to termínově sešlo. Diplom-
ku musím mít hotovou v polovině května,  
to je pár dnů po mistrovství Evropy. Státnice 
mě čekají v červnu a v tomto případě ještě 
uvidím, jaký budu mít sportovní program. 
Případná příprava na olympiádu by mi to 
v uvozovkách zkomplikovala. Ale za tyhle 
komplikace bych byla ráda.

Na druhou stranu jste už zkušený student. 
Jednu vysokou školu máte za sebou.
Je to tak. Mám hotové bakalářské studium 
na policejní akademii, obor bezpečnostní 
management. 

Co studujete nyní?
Dokončuji inženýrské studium na ČVUT  
v Kladně, na fakultě biomedicínského in-
ženýrství. Vzhledem k tomu, že se hodlám 
ještě nějakou dobu věnovat taekwondu  
a od ledna jsem profesionální sportovec pod 
Ministerstvem vnitra, v hlavě si pohrávám  
s myšlenkou doktorského studia.

Sbíráte tedy tituly akademické i Ceny města 
Pelhřimova. Ta lednová byla už vaše třetí. 
Vzpomenete si na první dvě?
Vzpomínám si na ně dobře. První jsem do-
stala v roce 2014, to mi bylo čerstvě patnáct 
let. V kadetské kategorii jsem měla výjimeč-
ný rok a udělení Ceny města Pelhřimova  
ho završilo. O čtyři roky později se mi po-
vedlo získat stříbro na mistrovství Evropy  
do 21 let a tehdy jsem dostala cenu podru-
hé.

A pro případnou, v pořadí už čtvrtou Cenu 
města Pelhřimova, byste si přišla?
Určitě. Pro mě je to stále velká čest. I když 
bydlím v Praze, pořád to beru tak, že moje 
město je Pelhřimov. Na turnajích reprezen-
tuji oddíl, Českou republiku a také Pelhři-
mov. Cen města si nesmírně vážím. Všech 
tří.                                                      

Kamil Vaněk
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Taekwondo je sportem dynamickým, v němž se za chyby draze platí. Rozhodují body, které 
lze dosáhnout při útocích na hlavu (helmu) či na střed těla (vestu). Na snímku je Dominika 
Hronová vlevo.

Dobrá kondice je zásadní. Proto Dominika Hronová tráví spoustu času v posilovně.
Foto: archiv Dominiky Hronové (3x)
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Plán vycházek Klubu českých turistů
30. 4. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Praž-
ská 9:08 - Pacov 9:42., Trasa: Pacov - Hrádek, 5 km. Autobus 
zpět: Hrádek, statek 12:37 - Vyklantice 12:55/13:00 - Pel-
hřimov 14:00.

7. 5. - sraz: u kina (8.00). Trasa: Pelhřimov - Myslotín - Vo-
kov - Bečkův vrch - Rynárec, 10 km. Vlak zpět: Rynárec 
11:40 (13:28) - Pelhřimov 11:44 (13:35).

14. 5. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Praž-
ská 8:26 - Nová Včelnice 9:00. Trasa: Nová Včelnice - Jaro-
šov nad Nežárkou, 8 km. Autobus zpět: Jarošov nad Nežár-
kou rozc. 12:11 - Počátky 12:32/13:05 - Pelhřimov 13:35.

21. 5. - sraz: vlakové nádraží. Vlak: Pelhřimov 8:13 - Nová 
Buková 8:30. Trasa: Nová Buková - Letny - Nemojov, 8,5 km. 
Autobus zpět: Nemojov, mlýn 13:30 - Pelhřimov 13:41.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

Důležitá telefonní čísla
Tísňová linka: 112. Hasiči: 150. Záchranná služba: 155. Poli-
cie: 158. Městský úřad Pelhřimov - ústředna: 565 351 111. 
Pelhřimovská vodárenská s.r.o. - havárie (24 hodin denně): 
565 323 123. Technické služby Pelhřimov: 565 323 138.

Příští Pelhřimovské noviny vyjdou 24. května.

Služby stomatologů

Zahrádkáři prodají přebytky

ElektroFest je festival čisté mobility, uskuteční se 24. a 25. 
května. Nejen na historickém náměstí Pelhřimova mohou 
návštěvníci zábavnou formou poznat nová i historická elek-
trovozidla, některé si zkusit i řídit, a strávit s rodinou pří-
jemné odpoledne. Program zahrnuje mimo jiné také závod 
EcoRace, elektromotorky a motokros, odbornou konferenci, 
hudební vystoupení i aktivity pro děti.
Předváděcí jízdy
Kdo je zvědavý, jak to jezdí a elektromobil třeba ještě neří-
dil, může si zdarma sednout za volant vybraných předvádě-
cích elektromobilů vystavovatelů. 
Koncerty a zábava
Atmosféru rozproudí moderátoři Michal Kavalčík a Roman 
Vojtek, který pak festival zakončí koncertem své skupiny 
Fantastic 80‘s. Mezi hosty budou Tomáš Klus a Pavel Nový  
a těšit se můžete i na vystoupení taneční skupiny BEEBA535.
Přednášky a diskuse
V rámci ElektroFestu budou probíhat přednášky a diskuse 
na různá témata, od praktických zkušeností s ojetými elek-
tromobily, soužití fotovoltaiky a elektromobilu, až po dobí-
jení a jak vyřešit zpoplatnění pomalého veřejného nabíjení.
Elektromotorky a motokros
Jste zvědaví, jak obstojí elektromotorky? Silniční e-motorky 
budou všem k dispozici na předváděcí jízdy u KD Máj a po-
kud jezdíte motokros, tak můžete ozkoušet své síly přímo  
v pelhřimovském motokros areálu.
EcoRace
Majitelé elektromobilů si mohou zazávodit v rámci EcoRace 
kolem Pelhřimova, na bývalém letišti a na blízkých komuni-
kacích. Součástí je Hvězdicová jízda, kterou může jet oprav-
du každý i s rodinou. Druhá část EcoRace s názvem EcoRallye 
je pak vhodná pro zkušené řidiče.
Konference
V pátek 24. května se uskuteční odborná konference o vzdě-
lávání v oblasti čisté mobility na technických a dopravních 
středních a vysokých školách, kde vystoupí naši přední od-
borníci v oblasti čisté a multimodální mobility.

Uchytí se tu lukostřelba? Začátky jsou nadějné
Lukostřelba je činnost stará pomalu 
jako lidstvo samo. Přesto v rodině pel-
hřimovských sportů doposud chyběla. 
To už ale není pravda, lukostřelci se 
už pár týdnů schází na pískovém hřišti  
u zimního stadionu. Zájemce zde učí 
střílet i Miroslav Háva (na snímku), mi-
mochodem několikanásobný mistr re-
publiky. „Bydlím kousek odtud. Nějaké 
znalosti a zkušenosti mám, takže se je 
pokusím předat,“ svěřil se.
Čas ukáže, zda se lukostřelba v Pelhři-
mově uchytí, ale podmínky ve městě 
jsou prý dobré. „Město nám vyšlo 
maximálně vstříc. Na pochopení jsme 
narazili u místostarostů Kratochvíla  
a Jaroše, zajímali se o náš sport. Dosta-
li jsme nabídku prostor, bavili jsme se  
o budování zázemí, dokonce nám byla 
nabídnuta tělocvična. Mám z toho pří-
stupu velkou radost,“ pověděl.
Skupinka pelhřimovských lukostřelců 
se zatím schází dvakrát týdně. Střílet 

na zmíněném pískovém hřišti je uvi-
díte v úterý a ve čtvrtek od 16 hodin. 
„Máme za sebou pár tréninků. Hned 
na prvním nás bylo deset, to je nadějný 
začátek,“ raduje se Miroslav Háva s od-

kazem, že další zájemce rozhodně při-
vítají. „Střílet se dá od nějakých osmi 
let až do poměrně vysokého věku. 
Chce to jen chtít na sobě pracovat, mít 
trpělivost.“                                          (va)

Sobota 27. dubna: MUDr. Jaroslav Čáp, Masarykova 885, 
Humpolec, neděle 28. dubna: MUDr. Alena Hájková, Havlíč-
kovo náměstí 51, Žirovnice, středa 1. května: MUDr. Dana 
Korbová, zubní středisko Nová Cerekev 270, sobota 4. květ-
na: MUDr. Luboš Kudrna, Žirovnická 442, Počátky, neděle  
5. května: MUDr. Marta Květoňová, třída Legií 1149, Pelhři-
mov, středa 8. května: MUDr. Stanislav Mrvka, Žirovnická 
442, Počátky, sobota 11. května: Stomatologická společnost 
z. s. Agrostroj Pelhřimov, neděle 12. května: MUDr. Josef Pe-
šek, Ant. Sovy 444, Pacov, sobota 18. května: MUDr. Aleš Mi-
letín, Mariánské náměstí 718, Černovice, neděle 19. května:  
MUDr. Marcela Otáhalová, Masarykova 355, Kamenice n. L.

od 14.30 do 17.30
9. a 14. 5. 2024

v případě potřeby kontaktujte níže uvedené učitele:
hudební obor/HO – Mgr. D. Bezstarostová, dipl. um. / tel.:  723 022 690
taneční obor/TO – Mgr. Radka Zajícová / tel.: 604 907 079
výtvarný obor/VO – Mgr. H. Kašparová / tel.: 773 530 401
literárně–dramatický obor/LDO – MgA., Bc. L. Čurdová / tel.: 775 055 484

www.zuspelhrimov.cz

dopředu můžete vyplnit elektronické přihlášky na www.zuspelhrimov.cz
a přijďte v uvedených termínech k nám na talentové zkoušky

HO a TO v ulici Pod Kalvárií 850, VO a LDO v ulici Ant. Sovy 751
(LDO pouze 9. 5.) 

Máte zájem o sadbu, skalničky, letničky nebo i pokojové 
květiny? Pokud ano, určitě vám přijde vhod aktivita členů 
Českého svazu zahrádkářů Pelhřimov, kteří chystají už tra-
diční prodeje zahrádkářských přebytků. 
Prodeje se v Domě zahrádkářů v ulici Na Obci uskuteční  
ve třech termínech: 3. - 4. května, 10. - 11. května a 17. - 18. 
května. Pro veřejnost bude otevřeno vždy v pátek od 8 do 
17 hodin a v sobotu od 8 do 11 hodin. Výkup se uskuteční 
vždy ve čtvrtek od 14.30 do 17 hodin.                                (va)

Festival Elektrofest bude 
bavit a také vzdělávat

MĚSTO
PELHŘIMOV

PŘEDVÁDĚCÍ JÍZDY 
REKORD ELEKTROAUT
HVĚZDICOVÁ RALLYE
HISTORICKÁ ELEKTROAUTA 
ZAJÍMAVOSTI A PŘEDNÁŠKY 
MOTOKROS A E-MOTORKY
BAZAR OJETÝCH EV
TESLA LIGHT SHOW

www.elektrofest.czwww.elektrofest.cz

PÁTEK 24. 5.

SOBOTA 25. 5.

 

KONFERENCE

HLAVNÍ PROGRAM

MODERUJÍ: 
MICHAL KAVALČÍK & 
ROMAN VOJTEK
 
HOSTÉ: 
TOMÁŠ KLUS, PAVEL NOVÝ
ELECTRO DAD, AMAZONKA
ONDRA BAČINA 
AUTOŠKOLA KING
MARTIN VACULÍK
JOSKA ŠÁLEK, AMPÉRÁK
MARTIN PETRÁŠ 
A DALŠÍ

vzdělávání v oblasti čisté mobility
pozáruční servis elektrovozidel

DOPROVODNÝ PROGRAM
TOMBOLA - PŮJČENÍ 10 AUT

KAPELA FANTASTIC 80’S
ZÁBAVA PRO DĚTI

YOUTUBEŘI
WORKSHOPY

ZÁVOD E-KOLOBĚŽEK
E-AUTÍČKA NA HŘIŠTI

TANEČNÍ SKUPINA BEEBA535

PROJÍŽĎKY PO LETIŠTI
PŘEDVÁDĚCÍ JÍZDY 
ELEKTROMOTOKROS
ECORACE

PELHŘIMOV
Festival čisté mobility

2024
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Kultura nás baví

Cestopisný pořad
EKVÁDOR A GALAPÁGY - CESTUJI ZA KAČKU

KD Máj malá scéna – pondělí 6. května - 18:00
Zveme všechny příznivce cestování na besedu s Kateřinou 
Ostrou o tom, jak levně procestovat svět.
Kdo je Kateřina Ostrá (CESTUJI za KAČKU)? Matka, třiačtyři-
cítka, co neumí žádný světový jazyk a přitom cestuje „kade 
tade“. Taky za kačku, tedy s minimálními náklady, ale s ma-
ximálními vjemy a zážitky! Jo, a s číší vína po okraj plnou 
a partou svých „FB spolucestujících“, kteří jsou pro ni hyb-
ným motorem, důvodem každého dalšího kroku, motivací  
k úsměvu napříč všem cestovatelským i životním jobovkám 
a rodinou. Motivace je osm písmen, která ve správné kom-
binaci dokáží nemožné! 

Pohádka
TOMÍK MEZI DINOSAURY

Divadlo L. Lipského - sobota 18. května – 15:00
Příběh o školákovi Tomíkovi, kte-
rý má rád knížky. Maminka mu 
večer už čtení zakáže a Tomík si s 
baterkou zaleze pod peřinu, pro-
tože knížku o dinosaurech musí 
brzy vrátit. Při čtení usne a vidí 
se uprostřed pralesa se svým 
pejskem Bulíkem, který ho všu-
de doprovází a hlídá. Potká se s 
malým dinosaurem, se kterým se spřátelí. Dinosauříka ale za-
čnou hledat jeho rodiče, před kterými se malí kamarádi snaží 
schovat. Zažijí společně báječné dobrodružství. Nakonec se 
Tomík rozhodne, že se vrátí domů. Dinosauří kamarád ještě 
Tomíkovi s Bulíkem domluví závody na malých dinosaurech  
a na památku si Tomík vyrobí odlitek dinosauří stopy. Ráno 
se probouzí a vypráví Bulíkovi, co se mu v noci zdálo. Bulík 
mu nevěří. Maminka ale při stlaní najde pod polštářem od-
litek stopy dinosaura...
Hraje: Liduščino divadlo

Divadlo
DOBRÉ RÁNO S FINDOU

Divadlo L. Lipského – úterý 11. června – 19:00
Nekorektní komedie o hyperkorektnosti, v níž autor a reži-
sér Jan Svěrák trefně komentuje témata dnešní společnosti, 
a přitom otvírá dilemata, která rozčeří názory diváků.
Vše začíná ráno v maskérně televizního studia, kam postup-
ně přicházejí pozvaní i nezvaní hosté. Zapálená environ-
mentalistka z korporátu, upovídaný homosexuál vtipkující o 
své orientaci, vědec, který rozumí víc rostlinám než lidem, 
moderátorka, romský raper a umělá inteligence v podobě 
svůdné robotky Findy. To je nálož, která odpálí nudný každo-
denní pořad a vtáhne nás do spirály událostí, nedorozumění 
a poznání. Hosté s sebou přinášejí názory, kolem nichž dnes 
chodíme raději po špičkách, a společně tak vytvářejí mozai-
ku dnešní doby. 
Produkce: Biograf Jan Svěrák. Hrají: Alena Doláková / Na-
talie Halouzková, Anna Polívková / Michaela Zemánková, 
Ondřej Sokol / Lukáš Pečenka, Jan Vlasák / Jan Svěrák, Josef 
Fečo / Marsell Bendig.
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PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA TIC, AKTUÁLNÍ NABÍDKA A ON-LINE PRODEJ NA WWW.KULTURAPE.CZ

www.kulturape.cz Kultura Pelhřimov kulturapelhrimov

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

Rivalové
Pátek 26. 4.                                                                         20:00
Napínavý příběh bývalé tenisové šampionky, která se stala 
trenérkou, jež se neštítí za své hry na kurtu ani mimo něj. 
(131 minut)                                              do 15 let nepřístupný

Boy Kills World
Sobota 27. 4.                                                                       20:00
Píše se nedaleká postapokalyptická budoucnost a městu, 
kde žije, vládne zkorumpovaná dynastie v čele s Hildou Van 
Der Koy. Právě ona mu zabila matku i sestru a nechala ho na-
vždy umlčet a ohluchnout. Jeho jediným přáním a posláním 
je vidět ji umírat v bolestech. (115 minut)   
                                                                       do 15 let nepřístupný

Prázdniny s Broučkem
Pondělí 29. 4.                                                                      20:00
Bára Poláková a Lukáš Příkazký vyráží s obytňákem do Chor-
vatska. A ne ledajakým! Nečekané dědictví jim přihraje  
do cesty karavan po dědovi, jemuž se odjakživa říká Brou-
ček. (87 minut)                                                          přístupný všem

Dokonalé dny (ARTKINO)

Čtvrtek 2. 5.	                    19:00 (malá scéna KD Máj)
Hirajama pracuje jako uklízeč toalet v Tokiu. Žije ve své peč-
livě sestavené rutině a volný čas tráví čtením, poslechem 
rockových kazet nebo focením. Ze životní harmonie ho vyru-
ší série nečekaných setkání, která postupně odhaluje střípky 
z jeho minulosti. (123 minut)                           přístupný všem

Kaskadér
Pátek 3. 5. a sobota 4. 5.                                                  20:00
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet… existují ale 
situace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne. V pátek  
3. 5. uvedeme film s českým dabingem a v sobotu 4. 5.  
v původním znění s českými titulky (128 minut)   
                                                                       do 12 let nevhodný

Django
Neděle 5. 5. a pátek 10. 5.                          	                                      20:00
Petr Janda získal přezdívku Django při koncertování ve Fran-
cii v osmašedesátem roce. Tento rockový zpěvák oslavil  
v květnu 2022 osmdesáté narozeniny. (105 minut)                                               
                                                                              přístupný všem

Lesní vrah
Pondělí 6. 5.           		                                       20:00
Minimalistické krimidrama sleduje poslední rok života jed-
noho z nejznámějších českých sériových vrahů. (78 minut)                      
                                                                   do 15 let nepřístupný

Asií na plný plyn 

Úterý 7. 5.           		                                       19:00
Film o dvou motorkářích cestujících pohořím Pamír a země-
mi kolem něj. (90 minut)                                   přístupný všem

Sladký život (SENIOR KINO) 

Čtvrtek 9. 5.                                                                        15:00

Mistr světa v hokeji, který miluje krásné ženy a rychlá auta, 
musí projít nečekanou životní zkouškou, aby nezklamal své 
nové přátele a rodinu, o jejíž existenci neměl tušení. V hlav-
ních rolích V. Polívka, P. Hřebíčková, J. Cina, A. Dolečková  
a další. (101 minut)                                               přístupný všem                              

Jedna noc
Sobota 11. 5. a úterý 14. 5.                                              20:00
Ve vztahu už zažili leccos, ale navzdory tomu jsou pořád 
spolu. Jenže to, co se stane jedné noci, bude možná dosud 
nejtěžší zkouškou jejich společného života. (90 minut)                                      
                                                                       do 15 let nepřístupný

Tarot
Neděle 12. 5.      	                                                         20:00
Když skupina přátel neuváženě poruší nejzásadnější pravi-

dlo tarotů, které vykládačům zapovídá použití balíčku jiného 
vykladače, přivolají na sebe nevědomky hněv nepředstavi-
telného zla. (92 minut)                                      přístupný všem

Království Planeta opic
Čtvrtek 16. 5. a neděle 19. 5.                                           20:00
Čerstvý a strhující příběh z Planety opic, který se odehrá-
vá několik generací v budoucnosti od vlády lidoopa Cézara. 
(138 minut)                                                  do 12 let nevhodný

Back to Black
Sobota 18. 5. 		                                       20:00
Mohla dokázat neuvěřitelné věci. Ale nestihla to. Ve filmu 
prožijete krátký, ale o to intenzivnější životní příběh Amy 
Winehouse. (123 minut)                            do 12 let nevhodný

Společně sami
Pondělí 20. 5.  		                                       20:00
Společně sami je dramatickým filmem rozděleným do tří 
částí, z nichž každý nás uvádí do života různých postav, stu-
dentů i dospělých, kde každý prochází svým vlastním pro-
blémem. (90 minut)                                    do 12 let nevhodný

Zakázaná touha
Úterý 21. 5.                                                                         20:00
Smí se zralá žena bláznivě zamilovat a vrhnout se do víru 
vášně? Může atraktivní mladý muž hledat něhu a blízkost, 
která mu tak chyběla, u ženy staršího věku? Další film od 
tvůrců celosvětového hitu 365 dní. (119 minut)                                          
                                                                   do 15 let nepřístupný

Cizinci: Kapitola 1 
Středa 22. 5.                                                                        20:00
Mladý pár cestuje napříč zemí, aby spolu začal nový život. 
Cestou se jim porouchá auto a jsou nuceni strávit noc v od-
lehlé chatce v lese, kde se stávají kořistí tajemné skupiny 
maskovaných cizinců. (91 minut)       
                                                                       do 15 let nepřístupný

Představení pro děti:
Sobota 27. 4. (17.00): Jak zachránit draka, neděle 28. 4. 
(18.00): Gump - jsme dvojka, sobota 4. 5. (17.00): Domácí 
příšerky, pátek 10. 5. (17.00) a pondělí 13. 5. (18.00): Fan-
tastická parta, neděle 19. 5. (17.00): Garfield ve filmu.

FILHARMONIE G. MAHLERA - 7 ZASTAVENÍ 
BEDŘICHA SMETANY

KD Máj malá scéna – neděle 5. května - 19:00

Koncert Komorního orchestru Filharmonie G. Mahlera Jih-
lava k dvoustému výročí narození zakladatele české hudby 
Bedřicha Smetany. Koncert v rozšířeném slovu zachycuje 
sedm osudových míst, které zanechaly významnou stopu  
v skladatelově životě: Litomyšl - Jihlava - Plzeň - Praha popr-
vé - Göteborg - Praha podruhé - Národní divadlo. V úpravě 
pro smyčcový orchestr zazní motivy z Vltavy, Jiřinková pol-
ka, Pochod studentských legií, Fantazie a Tanec komediantů  
z Prodané nevěsty, část Osudové symfonie L. van Beethove-
na, části symfonií J. I. Linka a J. V. Stamice. 

KONCERT PRO CITERU A HLAS MICHAL MÜLLER
Kostel sv. Víta - čtvrtek 16. května - 19:00

Michal Müller patří mezi přední hráče na citeru. U nás i v za-
hraničí, kde koncertuje a vyučuje, je znám především svým 

osobitým výrazem, jedinečnou technikou a také spojením 
hry a zpěvu. Žánrově se pohybuje na pomezí jazzu, blues, 
klasiky, lidových motivů a volné improvizace. Jeho hudba 
vtahuje do příjemných energických i melancholických nálad 
a rytmů, které vás osloví velice niterně a zpříma. Ve svém 
repertoáru má ale i skladby různých žánrů a období, od stře-
dověku až po současnost. Na svém posledním albu KOM-
MOK se věnuje místním tradičním motivům Lužických hor 
a Českého Švýcarska. Kromě sólových koncertů vystupuje v 
divadelních představeních uskupení FysioArt (živá scénická 
hudba), nebo v soudobé opeře Sternenhoch Ivana Achera 
na Nové scéně Národního divadla.

RAF A SPOL. A JAZZ PILGRIM

Divadlo L. Lipského – pátek 17. května – 19:30
Rafovi k šedesátinám a všem pro radost… „Občas v žertu 
říkám mojí vnučce Stázince, že už je jí osm let, zatímco mě 
jenom šest. Ona se smíchem odpoví... Šest krát deset, milý 
dědo. No, a protože je to, bohudík, pravda, napadlo mne, 
že bych si k narozeninám mohl po spoustě let ještě aspoň 
jednou zahrát s mojí kapelou Raf a spol. Netušil jsem, jak  
na můj trochu bláznivý nápad zareagují muzikanti, kteří 
dnes tvoří věhlasnou kapelu Jazz Pilgrim. Dopadlo to výbor-
ně. Odehrajeme společný koncert v pelhřimovském divadle. 
Srdečně Vás všechny zveme a těšíme se...“

KoncertyMuzejní noc

Muzeum Vysočiny Pelhřimov, Kulturní zařízení města Pel-
hřimova a Základní umělecká škola Pelhřimov srdečně zvou  
na tradiční pelhřimovskou MUZEJNÍ NOC, která se usku-
teční 24. května od 17 hodin. Můžete se těšit na hudební 
vystoupení různých žánrů, komentovanou prohlídku výstavy 
Tradice a rychlost, věnovanou motocyklům, či zábavnou hru  
pro děti i dospělé. Večer ukončí ohňová show.
Otevřeny budou také další turistické cíle – Muzeum stra-
šidel, MÚZYum Lipských, vyhlídková věž kostela sv. Barto-
loměje, Pelhřimovské peklo a Muzeum rekordů a kuriozit  
v Jihlavské bráně.



Můj tip
Příznivce cestování bych ráda pozvala 
v pátek 3. května od 17.00 hodin na 
zajímavou přednášku nazvanou Zá-
padní Austrálie – 7714 km od severu 
k jihu. A proč jsem vybrala právě tuto 
akci? Málokdy se v roli přednášejícího 
představí skutečný odborník na da-
nou lokalitu, ale v případě Vlastimila 
Tichého a jeho manželky Ivy máte 
jistotu, že tomu tak opravdu je. Vlasta Tichý je milovníkem 
Austrálie, po které najezdil už téměř sto tisíc kilometrů.  
A také o ní napsal tři knihy. Mimo to je i vášnivým fotogra-
fem, zvěčňuje kouzlo australského kontinentu do nádher-
ných snímků. 
Pro jeho ženu Ivu je Austrálie srdeční záležitostí. Nejmenší 
kontinent navštívila několikrát a své cestovatelské zkušenos-
ti vám ráda předá. Manželé Tiší jsou pelhřimovskými rodáky 
a jsou majiteli agentury Kukabara. Nenechte si ujít setkání  
s lidmi, pro které je jejich práce koníčkem…

Iva Rajdlová, vedoucí Městské knihovny Pelhřimov

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Šikmý kostel 3 (Karin Lednická). Jak dlouho trvá válka po 

tom, co skončí? Navždy, pokud jí člověk prošel. Ptejme se spí-
še, jak může zaplnit prázdnotu po zavražděných blízkých nebo 
po uneseném dítěti. Čím bude zahánět vzpomínky na děsivý 
teror Němců nebo nechtěnou tělesnou lásku Rusů.  
• Další tipy: Kdo vraždí v černých lesích (Jiří Dobrylovský), 
Strážci růže (Rebecca Gablé).

 NAUČNÁ LITERATURA
Krkonoše (Jan Hocek). První z řady regionál-
ních průvodců po naší vlasti od zkušeného 
cestovatele vás zavede za krásami a pozoru-
hodnostmi Krkonoš. Najdete v něm detailní 
popisy tras, které doplňují mapy, tipy na zají-
mavosti po cestě a místa, kde se dobře najíst 
a napít, a v neposlední řadě taky nádherné 
fotografie. 
• Další tipy: Radost je lehkost, vánek, studená voda (Pavel 
Zajíček), Očima kriminalistů (Miroslav Vaňura), Noci a dny  
na Karlštejně (Jaromír Kubů).

DĚTSKÁ LITERATURA 
Arnoštova cesta (Markéta Pilátová). Kniha v obrazech před-
stavuje hlavní momenty na Lustigově životní cestě. Mohou 
to být obrazy zásadní jak pro něj, tak pro jeho dceru Evu a 
syna Josefa. Kniha je koncipována jako jejich dialog o cestě 
životem.
• Další tipy: Královny a poutníci (Renáta Fučíková), Doručova-

cí služba čarodějky Kiki (Eiko Kadano), Prvňáci mají rádi legra-
ci (Zuzana Pospíšilová).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Rozpůlený dům  (Alice Horáčková). Příběh jedné sudetské 
rodiny s puncem autobiografičnosti. Krkonošská obec Be-
necko jako „zmenšený model” první republiky. Čtou Jan Ho-
lík, Magdalena Borová a Filip Kaňkovský – 2 CD, MP3.
• Další tipy: Ďábel v zrcadle  (Juraj Červenák), Zásnubní prs-
ten (Vlastimil Vondruška), Ďáblova cesta (Robert Bryndza), 
Třešně v rumu (Michaela Janečková).

Akce měsíce
V pondělí 27. května od 14.00 hodin se ve studovně uskuteč-
ní školení Jak si půjčit e-knihu. Společně si ukážeme postup, 
jak si nahrát elektronickou knihu do svého mobilního telefo-
nu, chytrý telefon si vezměte s sebou. Zájemci o bezplatné 
školení se musí předem přihlásit osobně v naučném oddělení 
knihovny nebo e-mailem na adrese naucne@knih-pe.cz pří-
padně na telefonním čísle 564 103 319, 565 321 093.
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Další akce v knihovně naleznete v přehledu 
na straně 12 nebo na tomto odkaze

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Výstavy

Galerie M
JOSEF BOUCHAL, VLADIMÍR TRBUŠEK, 
ŠTĚPÁNKA TRBUŠKOVÁ - ZAMYŠLENÍ

Od 5. do 31. května
Malba a keramika. Dvě 
odlišná umělecká od-
větví od různých autorů, 
přesto našla společné 
téma v duchovním světě. 
Josef Bouchal se věnuje 
duchovní malbě, kterou 
zpracovává naivním, pro-
myšleným způsobem. 
Temné a výrazné barvy 
dodávají námětům na 
vážnosti, umocňují pro-
cítění zobrazovaného 
námětu, které se často 
týká náboženské tema-
tiky. Manželé Vladimír  
a Štěpánka Trbuškovi se věnují umělecké keramice, přede-
vším dekorativní a zahradní. Součástí jejich tvorby jsou svě-
telné objekty a figurální plastiky. Jejich tvorba získala oce-
nění na setkáních keramiků, všimli si jí i galerie v Čechách  
a na Slovensku. Na výstavě zajisté zaujmou originální za-
hradní kulové plastiky a dekorativní svícny, tematicky ji sjed-
notí štíhlé postavy andělů světlonošů. 
Komentovaná prohlídka se uskuteční 9. května v 17 hodin.

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie

MOJE JÁ
Výstava kreseb Marušky Šlechtové

První patro, naučné oddělení
MŮJ NAIVNÍ SVĚT

Výstava obrazů Ivany Maršíkové (v dubnu)
VÝROBKY Z MINERÁLŮ

Výstavka z tvorby Martiny Fialové (v dubnu)
FOTOGRAFIE PELHŘIMOVA

Výstava fotografií Vladimíra Dejvy Kazdy (v květnu)
RYCHNOVSKÁ DÍLNIČKA

Výstavka z tvorby Terezy Haškové (v květnu)

Druhé patro, dětské oddělení
CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC

Výtvarné práce žáků  
Speciální školy Pelhřimov, Komenského

PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA TIC, AKTUÁLNÍ NABÍDKA A ON-LINE PRODEJ NA WWW.KULTURAPE.CZ

www.kulturape.cz Kultura Pelhřimov kulturapelhrimov

Divadelní představení upozorní na rizika

Tip na přednášku
V pondělí 29. dubna se od 17 hodin v hudebním oddělení 
pelhřimovské knihovny uskuteční přednáška s diskusí Křes-
ťanství ve 21. století? s přednášejícím Vláďou Donátem, 
M. Div starší církve Křesťané Pelhřimov a ředitelem Malého 
muzea Bible. 

Dveře pracovny nikdy nezavírá. Obrazně i fyzicky. Mož-
ná tento přístup vedoucí Městské knihovny Pelhřimov Ivy 
Rajdlové a samozřejmě v kombinaci s velkou vstřícností 
všech zaměstnanců zapříčinil, že se knihovna těší velké 
oblibě čtenářů. V hodnocení uživatelů webového portálu  
Mapy.cz dostala pět hvězdiček z pěti možných.
Do knihovny před pár dny přišel dopis v krásné zelené obál-
ce, ve kterém se píše: „Udržet laťku tak vysoko, dokáže jen 
málokdo. Smekáme před vámi. Můžete být opravdu pyšní, 
co pro svůj podnik děláte. A my máme zase radost, že vás 
můžeme odměnit „odznakem“ kvality.“ 
Zmíněným odznakem kvality je samolepka s hodnocením. To 
je nejvyšší možné. Pět hvězdiček. „Všichni v knihovně jsme 
byli překvapeni, když toto hodnocení přišlo poštou,“ svěřila 
se Iva Rajdlová a dodala: „Velmi si toho vážíme. Protože nám 
ho vystavili naši čtenáři. Lidé, pro které tuto práci děláme.“
Udržet si nejvyšší možné hodnocení nebude snadné. „Víme 
to a bereme to jako závazek. Uděláme vše pro to, aby nám 
pět hvězdiček zůstalo,“ slíbila Iva Rajdlová a připomenula: 
„Jsme tu pro čtenáře a rádi každému z nich pomůžeme.  
I proto mám dveře své kanceláře stále otevřené. Můžete  
za mnou kdykoliv přijít a stejně rádi vám poradí všichni naši 
zaměstnanci.“                                                                         (va)

Pět hvězdiček. Městská 
knihovna získala ocenění

Ve spolupráci s Krajským ředitelstvím policie kraje Vysočina 
a herci Divadla na Kopečku připravil Kraj Vysočina edukativ-
ně-zábavné divadelní představení Senior na internetu, které 
by mělo dříve narozené seznámit s možnými riziky, s nimiž 
se mohou setkat na internetu a sociálních sítích. „Rozhod-
ně je nechceme strašit, ale spíše jim ukázat, jaké podvody 
jim v online světě hrozí, jak se proti nim mohou bránit a co 
mají dělat, když už se jim něco podobného stane,“ představil 
záměr divadelního představení radní pro oblast sociálních 
věcí, rodinnou a seniorskou politiku Jan Tourek.
Pelhřimovská radnice projekt podporuje. „Jsme rádi, že celý 
projekt zavítá i k nám do Pelhřimova. Proto zveme 30. květ-
na od 16 hodin všechny seniory do kulturního domu Máj. 
Není to jen vzdělávací akce, ale i příležitost k setkání a zába-
vě,“ uvedl místostarosta Karel Kratochvíl.
Představení seniorům přiblíží tři konkrétní podvody v online 
prostředí, které se skutečně na Vysočině odehrály a záro-
veň patří k nejčastějším. Patří mezi ně snaha podvodníků 
získat údaje k bankovním účtům nebo platebním kartám, 
aby je pak mohli ovládnout a získat jejich finanční prostřed-
ky. Často také jde o velice výhodné investování do akcií 
nebo zhodnocení úspor prostřednictvím virtuálních měn, 
kdy podvodníci nakonec připraví seniory o všechny jejich 
úspory. Neméně časté jsou podvodné telefonáty údajných 
bankéřů, kteří seniory vyděsí informací, že mají napadený 
účet a musí si rychle peníze převést do bezpečí. Rizika pro 
seniory představuje i neopatrné obchodování na různých 
prodejních portálech. 
Ve druhé polovině akce si senioři poslechnou hity Karla 
Gotta v podání kapely Karel Gott revival Morava a v předsálí 
mohou navštívit prezenční stánky deseti organizací, které 
zde budou prezentovat své seniorské služby.
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Kalendář vybraných kulturních a společenských akcí

Dokonalé dny
Projekce artového kina.

Západní Austrálie - 7714 km od severu k jihu
Přednáška s pelhřimovskými rodáky V. Tichým a jeho 
ženou Ivou.

PÁTEK
3. 5.
17:00

Vlasta Redl s kapelou
Koncert českého zpěváka, textaře i skladatele.

PÁTEK
3. 5.
19:30

Josef Bouchal + V. Trbušek a Š. Trbušková 
- Zamyšlení
Výstava obrazů a keramiky.

5. 5.

až 31. 5.

Filharmonie G. Mahlera - 7 zastavení 
Bedřicha Smetany
Koncert k 200. výročí narození Bedřicha Smetany.

NEDĚLE
5. 5.
19:00

Povídá se, že aneb pověsti z Pelhřimovska IV
Beseda s Miloslavem Jirků má podtitul Na jih  
z Pelhřimova do Žirovnice, Počátek a zpět.

PONDĚLÍ
6. 5.
17:00

Ekvádor a Galapágy - Cestuji za kačku
Cestopisná beseda s Kateřinou Ostrou.

PONDĚLÍ
6. 5.
18:00

Noční pochod Pelhřimovská dvacítka
Start trasy na 10 km je od 17.00 do 17.30 od DDM.

PÁTEK
10. 5.
17:00

Májový MINI jarmarkSOBOTA
11. 5.
9:00

Saxofon Jaroslav Vacek
Večerní koncert pro dobrou náladu.

SOBOTA
11. 5.
19:00

Edvard Beneš
Přednáška Ing. Miloslavy Stehnové.

PONDĚLÍ
13. 5.
17:00

Batolecí dopoledne
Setkání plné knížek, hýbánek a hraní. Rezervace  
na detske@knih-pe.cz.

STŘEDA
15. 5.
9:30

Zvířátka z ruliček
Přijďte si vyrobit originální dekoraci.

STŘEDA
15. 5.
14:00

Kytaristé maminkám k svátku
Vystoupení zájmového kroužku Hanykyt H. Vratišovské.

STŘEDA
15. 5.
15:30

Koncert pro citeru a hlas - Michal Müller
Koncert jednoho z nejlepších světových citeristů.

Raf & spol. + Jazz Pilgrim
Narozeninový koncert pelhřimovských kapel.

PÁTEK
17. 5.
19:30

Běh pro úsměv - Pelhřimovský půlmaraton
Desátý ročník oblíbené sportovní akce.

SOBOTA
18. 5.
8:30

Tomík mezi dinosaury
Pohádka pro děti a jejich doprovod.

SOBOTA
18. 5.
15:00

Omyly & předsudky
Přednáška s Mgr. Hynkem Rybákem.

PONDĚLÍ
20. 5.
17:00

Kamenné kříže a křížové kameny  
na Pelhřimovsku a v okolí
Přednáška Pavla Valenty a Pavla Izdného.

ÚTERÝ
21. 5.
17:00

Rychlost a tradice
Vernisáž výstavy o motocyklech.

PÁTEK
24. 5.
17:00

Muzejní noc
Vstup zdarma do turistických cílů, hudební program.

PÁTEK
24. 5.
17:00

Elektrofest
Festival čisté mobility.

PÁ a SO
24. 5.
a 25. 5.

Muzeum
Vysočiny

Masarykovo
náměstí

Jak si půjčit e-knihu
Na bezplatné školení je nutná rezervace na:  
naucne@knih-pe.cz

PONDĚLÍ
27. 5.
14:00

PONDĚLÍ
27. 5.
17:00

Čchi-kung jako životní styl II.
Praktické vyzkoušení lekce s Pavlou Pustinovou.

Senior na internetu
Divadelní představení s koncertem.

ČTVRTEK
30. 5.
16:00

Den dětí
Odpoledne plné zábavy.

PÁTEK
31. 5.
14:00

Okolí kulturního
domu Máj

ČTVRTEK
2. 5.
19:00

Masarykovo
náměstí Farmářsko-řemeslný trh.

Café Atrium
v TIC

ČTVRTEK
16. 5.
19:00

Masarykovo
náměstí

Muzeum
Vysočiny

Masarykovo
náměstí

Festival U Bučků
Rockové kapely vzpomínají na legendární hostinec.

STŘEDA
8. 5.
16:00

Garáže 
obchodního 

domu Vysočina

Kytaristé maminkám k svátku
Vystoupení zájmového kroužku Hanykyt H. Vratišovské.

PÁTEK
10. 5.
15:00

Budova 
DDM

Pelhřimov


